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zpRaVOdaj ObCE pÍšť

Vážení
čtenáři,
nastává doba 
slunce a tep-
lých dnů. Čas 
dospěl k létu, 
o d p o č i n k u  
a prázdni- 
nám. I v tom-
to čísle naše-
ho zpravodaje se setkalo několik tematic-
kých okruhů.
Stěžejní jsou určitě společenská témata, 
jež zcela jistě zajímají všechny obyvate-
le Píště. Patří mezi ně kanalizace - cesty  
k její úspěšné realizaci vedou přes mno-
ho dílčích kroků. Článek místostarostky 
přináší další informace o jednom tako-
vém kroku. Určitě jste zaznamenali, že se  
na některých místech obce prováděly 
vrty, jež měly za úkol co nejpřesněji zma-
povat podloží do hloubky několika metrů.
Dalším aktuálním tématem nejen v naší 
vesnici je voda a její zásoby. Starosta Vám 
podá informace o regeneraci hlubinného 
vrtu, jež zásobuje obec pitnou vodou.
Do letního čísla zpravodaje určitě patří 
i články o přírodě a její ochraně. Proto 
informujeme o již tradiční akci Ukliďme 
Česko.
Pobavit a možná i přivést k zamyšlení  
by mohla nová rubrika Píšťský lexikon, 
tentokrát na téma anonymních pisálků.
Inspirativní by pro Vás mohly být i texty, 
které přinášejí informace o chystaných 
sportovních a kulturních akcích. Nej-
větší z nich bude píšťský odpust. Urči-
tě si vyberete z pestré nabídky zábavy.  
Ať už jej strávíte na slávistických karneva-
lech, na koncertě v kostele, v lunaparku 
u hasičské zbrojnice nebo se pobavíte 
při ohňostroji či programem u budovy 
obecního úřadu, budeme rádi, když tyto 
dny přinesou řadu příjemných setkání  
a pozitivních zážitků.

Hezké léto Vám za celou redakční radu 
přeje                J. Polomská, šéfredaktorka

Skok do prázdnin   Školní rok uběhl jako voda a naši nejmenší si už užívají zasloužené dva 
měsíce volna, zábavy a letních radovánek. I letos byl v červnu předzvěstí prázdnin vydařený dětský 
den školáků.                      Foto M. Smolková

o čem se mluví

Vážení občané,
v posledních měsících jste zřejmě zaznamenali 
probíhající kontroly České inspekce životního 
prostředí (ČIŽP). V první fázi byly zaměřeny 
zejména na nakládání s odpadními vodami  
z nemovitostí v majetku obce a výustní objekty 
z veřejné obecní kanalizace, které ústí do poto-
ka. V další fázi pak probíhají kontroly jednotli-
vých soukromých nemovitostí, zejména v okolí 
Píšťského potoka. Prověřovaným obdobím 
jsou roky 2015 a 2016.

Pracovníci ČIŽP požadují předložení projektové 
dokumentace k odkanali-
zování nemovitosti (z doby 
výstavby), případně staveb-
ní dokumentaci vodního díla k čištění odpadních 
vod (domovní ČOV, septik), povolení k nakládání 
s odpadními vodami (pokud máte septik), popří-
padě dokumentaci k bezodtoké jímce (žumpa), 
dále faktury spotřeby pitné vody a doklady o vý-
vozu odpadních vod.
Pokud v okolí nemovitosti vede výusť do potoka, 
provádějí na místě zkoušku odtoku vody z Vaší 

nemovitosti pomocí fluorescenčního barviva. 
Jestliže zjistí pochybení, kdy z žumpy je vyveden 
nelegální odtok, případně jsou odpadní vody 
svedeny přímo do toku, mohou uložit sankci  
a nařídit nápravu. V případě, že v době kontro-
ly nebude občan zastižen, zasílá ČIŽP oznámení  
o zahájení kontroly s termínem příští návštěvy.

Současné způsoby likvidace
odpadních vod v obci
V současné době v obci Píšť nemáme splaško-
vou kanalizaci zakončenou centrální čistírnou 
odpadních vod. Stávající kanalizace pro veřej-

nou potřebu je určena pro 
odvádění dešťových vod  
a předčištěných odpadních 

vod ze septiků a domovních čistíren odpad-
ních vod. Tato kanalizace je zaústěna do Píšť- 
ského potoka. Kanalizace má jedenáct výust-
ních objektů a vypouštění do vodního toku je 
zpoplatněno. Na výustích jsou pravidelně mě-
řeny přípustné hodnoty znečištění, v případě 
jejich překročení platí obec pokutu. 

Pokračování na straně 2

Kontrola odpadních vod
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Pokračování ze strany 1
Pro odvádění vod je podstatné to, co je uvedeno 
v kolaudačním rozhodnutí dané nemovitosti nebo 
vodního díla. Níže uvádím definice hlavních způ-
sobů likvidace odpadních vod, neboť si je občané 
často pletou.

ŽUMPA
Bezodtoká nádrž určená k zachycení odpadních 
vod. Je vodotěsná a celý její obsah musí být pravi-
delně vyvážen na čistírnu odpadních vod. Vyváže-
ní musí provádět odborná firma, která má opráv-
nění nakládat s odpady. Dle §38, odst. 6, zákona 
č. 254/2001 Sb., zákona o vodách, je majitel povi-
nen zajišťovat jejich (odpadních vod) zneškodňo-
vání tak, aby nebyla ohrožena jakost povrchových 
nebo podzemních vod (nelze vypouštět do po-
toka ani do kanalizace) a na výzvu vodoprávního 
úřadu nebo ČIŽP prokázat jejich zneškodňování  
v souladu s tímto zákonem.

Vážení občané,
v minulém zpravodaji jsem Vás informovala  
o záměru Rady obce Píšť provést hydrogeologic-
ký průzkum (vrty) v trase možné gravitační ka-
nalizace a jejích kritických míst. Vrty měly ověřit 
výšku hladiny spodní vody a složení zemin. Prů-
zkum a následné inženýrsko-geologické a hyd-
rogeologické posouzení provedla firma Green 
Gas DPB, a.s.

Celkem osm vrtů proběhlo na obecních pozem-
cích, v blízkosti páteřní hlavní komunikace (vedle 
prodejny Jednota, u slunečních hodin, vedle kvě-
tinářství, u lípy, u restaurace Viktoria), v ulici Kol-
kova a na křižovatce ulic Školní a Spojovací - tedy  
v místech možných přečerpávacích stanic. Dále 

SEPTIK
Vodotěsná nádrž na částečné čištění odpadní 
vody. Je vícekomorová, s přepadem do veřejné 
kanalizace, trativodu. I septik je nutno vyvážet 
jednou až dvakrát ročně, neboť se v něm usa-
zuje kal. Pro stávající septiky musíte mít od roku 
2006 povolení k vypouštění odpadních vod  
od Vodoprávního úřadu a provozovat je v sou-
ladu s tímto povolením. Nově se již septiky bez 
následného stupně čištění (například zemní fil-
tr) nepovolují.

DOMOVNÍ ČISTÍRNA OPADNÍCH VOD
Vodotěsná nádrž na komplexní čištění odpad-
ních vod. Čištění probíhá na mechanicko-biolo-
gickém principu a vyčištěná voda je odváděna  
do veřejné kanalizace, potoka nebo vsaku. K pro-
vozování DČOV musíte mít povolení Vodopráv-
ního úřadu a provozovat ji v souladu s tímto po-
volením a s provozním řádem výrobce. Součástí  

Kontrola odpadních vod

Odkanalizování: výsledky průzkumných vrtů

je pravidelný odběr vzorků vody (nutno uchová-
vat) nebo revize odborně způsobilou osobou.

V současné době pracujeme na zajišťování pod-
kladů pro rozhodnutí zastupitelů ohledně způso-
bu odkanalizování s centrální čistírnou odpadních 
vod, viz článek „Odkanalizování - výsledky prů-
zkumných vrtů“.             J. Plačková, místostarostka 

pak nad hřbitovem pro jeho možné budoucí od-
vodnění (nemá souvislost s výstavbou kanalizace).
Vrty byly provedeny ve dnech 12. a 13. května 
2016. Proběhly nasucho, zeminy z vrtného jádra 
byly nafoceny a odebrány k laboratornímu rozbo-
ru. Hloubka vrtů se pohybovala od šesti do sedmi 
metrů. Při naražení podzemní vody byla zaměřena 
její hladina a poté ustálená hladina.
Hladina vody byla ověřena také ve vybraných 
domovních studnách v okolí vrtů, rovněž s ode-
bráním vzorků vody k rozboru. Ve dvou vrtech  
(u Jednoty, nad hřbitovem) nebyla podzemní 
voda zastižena vůbec. Z chemického hlediska  
je voda slabě zásaditá, s velmi vysokou agresivitou 
na ocel a slabou agresivitou na beton. 
Zjištěné podloží se různí podle svého původu - flu-

viálního (říční) a glaciálního (ledovcové). Obecně 
tvoří profil zemin směrem od povrchu dolů hlína 
či hlinitá navážka, pod ní se nachází písčitý jíl, 
dále pak písek a ve spodní vrstvě zvodněný písek.  
To vše v proměnlivých hloubkách podle konkrét-
ního místa vrtu.
Zvodněný písek byl zjištěn ve vrtu v ulicích Kolkova 
a Školní v hloubce 5,2 m, u slunečních hodin v 6 m 
a u restaurace Viktoria ve 4,5 m. Ve všech těchto 
oblastech je dno navrženého potrubí gravitační ka-
nalizace v menší hloubce než tyto zvodněné písky.
Horší je situace v Ratibořské ulici mezi restaurací  
U Martiny a křižovatkou ulic Ratibořská a Prů-
myslová, kde zvodněné písky byly naraženy již  
v hloubce 3 m, zatímco dno navrhovaného potru-
bí by mělo dosáhnout hlouběji - až do 5 m.

Závěr firmy Green Gas DPB, a.s.:
„Na základě zjištěných informací konstatujeme, 
že realizace gravitační kanalizace je možná, ale je 
nutno počítat se zvýšenými technickými nároky  
na realizaci.“
Dle doporučení bude nutné vyztužit výkopy pa-
žícími boxy, tlakovou vodu ve výkopech hlubších 
než 3 m bude nutné kontinuálně odčerpávat - 
maximálně o 0,5 m za 24 h. Před zahájením prací 
je potřeba provést pasportizaci stávajícího stavu 
staveb ve vzdálenosti 5 m od osy kanalizace a také 
zkontrolovat hladinu podzemní vody ve studnách 
nacházejících se podél kanalizačních tras.
Celý průzkum včetně příloh bude opět zveřejněn 
na webu obce www.pist.cz/odkanalizovani
-obce, tak aby kdokoliv mohl nahlédnout. Během 
léta pak plánujeme připravit porovnání obou mož-
ností odkanalizování (gravitační a tlakové) podle 
podkladů, které jsme do této doby shromáždili,  
a předložit je občanům i zastupitelstvu obce.

J. Plačková, místostarostka

ilustrační foto

V tělocvičně Základní školy Píšť proběhlo 12. dubna 2016 veřejné pro-
jednání Strategického plánu rozvoje obce Píšť. Zúčastnili se jej jak zá-
stupkyně zhotovitele, tedy společnosti Regio - výzkumné a rozvojové 
centrum, tak i členové strategické komise, zastupitelé obce a veřej-
nost.

Všem přítomným byla přednesena vize obce Píšť. Členové strategické 
komise se shodli na sjednocujícím hesle „OBEC PÍŠŤ - NAŠE - ZDRAVÁ 
- OTEVŘENÁ“ a na společné představě, jak by měla naše obec vypadat  
v blízké budoucnosti: 

•	 Píšť	 je	 upravená	 a	 bezpečná	 obec	 s	 kvalitními	 podmínka-
mi	pro	bydlení,	práci	a	trávení	volného	času	občanů	všech		
generací
•	 Píšť	rozvíjí	a	ohleduplně	využívá	okolní	smíšenou	krajinu
•	 Píšť	podporuje	svými	aktivitami	zdravé	životní	prostředí
•	 Obecní	samospráva	profesionálně	řídí	rozvoj	obce,	otevře-
ně	komunikuje,	informuje	a	umožňuje	aktivní	účast	občanů		
na	dění	v	obci
•	 Píšť	dává	příležitosti	pro	rozvoj	komunitního	života	a	pod-
poruje	rozvoj	služeb	a	podnikání	v	obci

Občané byli během veřejného projednání rovněž seznámeni se strate-
gickou mapou a s opatřeními k naplnění jednotlivých strategických cílů. 
Poté se k přednesené strategii vyjádřili přítomní spoluobčané.
Následně se 10. května 2016 opět sešla strategická komise, která projed-
nala náměty občanů z veřejného projednání. Tím byl dokončen proces 
tvorby strategického plánu naší obce, jehož základem byly podrobné 
vstupní analýzy vnitřního a vnějšího prostředí obce (socioekonomický 
profil obce, analýza potřeb občanů, analýza potřeb neziskového a pod-
nikatelského sektoru, analýza profesionality řízení veřejné správy v obci).
Dne 1. června 2016 schválilo strategický plán obce naše zastupitelstvo, 
byl sestaven akční plán pro dvouleté období a obec zahájila implemen-
taci strategického plánu, tedy jeho naplňování. Nedílnou součástí strate-
gického plánovacího procesu je také průběžný monitoring a vyhodnoce-
ní dosaženého pokroku.                          D. Fichna, starosta

Veřejné projednání strategického plánu

Plán je hotov   Po veřejném projednání a zapracování připomínek si členové 
strategické komise spolu s pracovnicemi společnosti Regio mohli symbolicky při-
ťuknout na oslavu ukončení procesu tvorby strategického plánu obce.   

Snímky M. Smolková a Obec Píšť

Co se skrývá pod zemí?  Na obecních pozemcích proběhlo celkem osm vrtů.         Foto P. Skiba

Obec Píšť získává pro obecní vodovod vodu z hlubinného vrtu HV-2, který je umístěn v komple-
xu luk jižně od zastavěného území obce v nadmořské výšce 230 metrů nad mořem.

Stavba vrtu byla realizována v roce 1993. Jedná se o trubní studnu s hloubkou 32 metrů. Do hloub-
ky 25,6 metrů je vrt vystrojen plnou ocelovou zátrubnicí. V hloubce 25,6 až 30 metrů je aktivní část 
vrtu, tedy k vystrojení je použito perforované ocelové zátrubnice.
Právě touto perforovanou částí natéká do vrtu podzemní voda a v těchto štěrbinách se vrt nejvíce 
zanáší a zarůstá vodním kamenem. Naposledy byl hlubinný vrt regenerován v roce 2009. Vzhle-
dem ke stále se snižující hladině vody ve vrtu, na což má samozřejmě vliv více faktorů, rozhodla 
Rada obce Píšť o provedení mechanické a chemické regenerace vrtu.
Během tří květnových dnů provedli pracovníci společnosti Vodní zdroje Holešov, a.s., kamero-
vou prohlídku vrtu před regenerací, odkalení dna vrtu a mechanické čištění perforace ocelové 
zátrubnice. Pak se do vrtu aplikovala kyselina citronová a peroxid vodíku k rozpuštění usaze-
nin.
Další den byla pomocí hydraulických rázů dokončena mechanická očista a všechny uvolněné pev-
né částice s vodou byly z vrtu odčerpány. Na závěr byla opět provedena kamerová prohlídka vrtu.
Pevně věřím, že se nám opět po letech podařilo udělat pro náš hlubinný vrt několik velmi důleži-
tých opatření, které mohou zlepšit podmínky pro zásobování obce pitnou vodou.            D. Fichna

REGENERACE HLUBINNÉHO VRTU
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Projekt na realizaci akce „Informační a kulturní 
centrum Píšť“ (dále jen IKC) navrhla již v roce 
2008 brněnská projekční kancelář KNESL + 
KYNČL, s.r.o. Umístění stavby IKC je naprojek-
továno do volného prostranství na místě býva-
lé cihlové stodoly severně od současné budovy 
obecního úřadu a rovnoběžně s ulicí Hůreckou.

„Umístění stavby tohoto charakteru je odvozeno 
z investičního záměru, který vychází ze znalostí 
místních poměrů a potřeb obce. Architektonické 
pojetí stavby je přizpůsobeno nejen stávající okol-

Zahájíme výstavbu kulturního centra

ní uliční zástavbě, ale klade také důraz na histo-
rický vývoj dané lokality,“ informuje Ing. Řezníček  
v technické zprávě k projektu IKC.
Hlavní objekt IKC je dispozičně rozdělen na spole-
čenský sál, přísálí s bufetem a zázemím, knihovnu 
navazující na hlavní vstup a samostatné WC. Hlav-
ní vstup je orientován k jihu, služební vchod z vý-
chodní strany a vstup pro občerstvení a účinkující 
ze severní strany. Kulturní sál včetně občerstvova-
cí části je navržen pro cca 220 osob.
Na projekt IKC má obec již delší dobu vydáno sta-
vební povolení. Velmi významné bylo pro součas-

né zastupitele dotazníkové šetření mezi občany 
Píště v rámci strategického plánu obce. Z tohoto 
šetření vzešla jasná priorita pro realizaci IKC. Pro-
to byla akce zařazena již do letošního rozpočtu. 
Vzhledem ke končící lhůtě platnosti stavebního 
povolení bychom měli stavbu zahájit ještě v letoš-
ním roce.
Rada obce vybrala společnost Quantum cz, s.r.o., 
z Ostravy - Mariánských Hor, aby nám pomohla  
se zadáním veřejné zakázky na výběr zhotovitele 
IKC v souladu se zákonem č. 137/2006 Sb., o veřej-
ných zakázkách formou otevřeného řízení.
Dříve, než zahájíme soutěž na výběr zhotovitele 
IKC, byla s architekty dohodnuta aktualizace pro-
jektu, především výkazu výměr a rozpočtu, aby 
bylo možné celou stavbu rozdělit na několik sa-
mostatných stavebních objektů.
Realizace výstavby IKC je rozvržena do necelých 
dvou let, takže dokončení stavby by nám mohlo 
vyjít na rok 2018, kdy budeme slavit výročí 790 let 
od první písemné zmínky o obci Píšť.

D. Fichna, starosta

Rodinné dovolené spojené s cestováním  
do zahraničí znamenají i vyřizování cestovních 
dokladů. Co vše je potřeba zařídit při cestování  
s dětmi? Věděli jste například, že i děti mohou 
do členských zemí Evropské unie a dalších vy-
braných evropských zemí cestovat na vlastní 
občanský průkaz?

Cestovní pas i občanský
průkaz jsou pro děti levnější
Nastal čas dovolených a s ním čeká mnohé rodiny 
cesta k moři či do hor za hranice České republi-
ky. Pro cestování s dětmi do zahraničí již čtvrtým 
rokem platí, že i dítě musí mít vlastní cestovní 
doklad, jelikož v roce 2012 došlo nařízením Ev-
ropské unie ke zrušení možnosti cestovat na zápis  
v cestovním dokladu rodiče. Pro rodiče to ovšem 
neznamená, že se jim kvůli pořízení cestovního 
dokladu pro děti dovolená nějak zásadně prodra-
ží. Cestovní pas pro dítě do 15 let totiž stojí 100 Kč  
a dobu platnosti má stanovenou na 5 let.
Vzhledem k nestabilní bezpečnostní situaci v ně-
kterých zemích, které byly dlouhodobě turistický-
mi destinacemi, jako například Egypt nebo Turec-
ko, se dá letos očekávat nárůst zájmu o cestování 
v Evropě, a proto jistě potěší možnost cestovat 
po většině států Evropy pouze s občanským prů-
kazem. Na ten je nyní možné vycestovat do zemí 
Evropské unie a také do Albánie, Bosny a Herce-

Jak je to s cestovními doklady pro děti?
goviny, Černé Hory, Makedonie, Norska, Srbska, 
Švýcarska a na Island. Cena za vydání občanského 
průkazu pro dítě do 15 let je 50 Kč a doba jeho 
platnosti 5 let. 

Cestovní doklady
jsou hotové do 30 dnů
O vyřízení cestovního pasu nebo občanského 
průkazu pro dítě do 15 let žádá zákonný zástupce, 
tedy zpravidla rodič, kterému stačí s dítětem zajít 
na nejbližší úřad obce s rozšířenou působností. 
K žádosti, kterou na místě zpracuje úředník, není 
nutné přikládat fotografii; úředník pořídí fotografii 
dítěte přímo na úřadu při podání žádosti. Součas-
ně zákonný zástupce předkládá svůj průkaz to-
tožnosti a rodný list dítěte. V případě, že má dítě 
vydán již platný občanský průkaz nebo cestovní 
doklad, lze tento předložit místo rodného listu.

Lhůta pro vydání cestovního pasu nebo občan-
ského průkazu činí maximálně 30 dnů. V případě 
vycestování v kratší lhůtě než 30 dnů je možné 
požádat o vydání cestovního pasu ve zkrácené 
lhůtě 6 pracovních dnů; tento úkon je ovšem  
u dětí zpoplatněn ve výši 2.000 Kč. Bližší informace 
k vyřizování osobních dokladů lze nalézt na webu 
ministerstva vnitra na adrese: www.mvcr.cz/cla-
nek/osobni-doklady. 

Informací není nikdy dost
V případě, že má dítě cestovat mimo Evropskou 
unii, doporučujeme předem se informovat u zastu-
pitelského úřadu daného státu, jaké jsou podmínky 
vstupu, pobytu a vycestování s nezletilým dítětem.
Je také třeba dát si pozor na to, že některé státy 
mimo Evropskou unii mohou vyžadovat určitou 
minimální dobu platnosti cestovního dokladu při 
vstupu na jejich území nebo ukončení pobytu - 
nejčastěji činí požadovaná minimální doba plat-
nosti 6 měsíců.
Podrobnosti k těmto i dalším podmínkám (napří-
klad vízová povinnost) lze zjistit u zastupitelského 
úřadu daného státu, popřípadě nalézt na webu 
Ministerstva zahraničních věcí ČR www.mzv.cz  
v sekci „Cestujeme“ a dále v části „Státy a území - 
informace na cesty“.

J. Vildumetzová, náměstkyně ministerstva 
vnitra pro řízení sekce veřejné správy

I svou třetí soutěžní účast proměnil Zpravodaj 
obce Píšť v umístění na stupních vítězů. Po 
druhé příčce a loňském vítězství v celostát-
ní soutěži Obecní zpravodaj roku tentokrát 
zkompletoval medailovou sbírku třetím mís-
tem v soutěži Zpravodaj roku 2016 v rámci  
I. ročníku soutěžní přehlídky turisticko-propa-
gačních materiálů TOURIST PROPAG 2016.

I tentokrát vyhodnotila šestičlenná odborná 
porota náš zpravodaj jako nejlepší z obecních 
periodik. Před ním skončily ve společné ka-
tegorii pouze stříbrný Zpravodaj města Kolín  

DALŠÍ OCENĚNÍ 
PRO ZPRAVODAJ

a vítězný oblastní Zpravodaj Místní akční skupi-
ny Posázaví. Výsledky byly velmi těsné - s rozdíly 
jediného bodu mezi třemi nejlepšími periodiky  
(12 - 11 - 10).
Slavnostní vyhlášení proběhlo 22. dubna 2016  
na galavečeru TOURIST PROPAG na výstavišti v Lysé 
nad Labem za účasti zástupců našeho zpravodaje - 
starosty obce Bc. Daniela Fichny, místostarostky Mgr. 
Jany Plačkové, šéfredaktorky Mgr. Jarmily Polomské 

a redaktora Tomáše Svobody (zleva na snímku).
Úspěch v  prvním ročníku nové soutěže je pro 
nás poděkováním a odměnou pro všechny, kteří 
se na tvorbě zpravodaje podílejí. Zároveň však 
zavazuje a při pohledu na další oceněné zpravo-
daje inspiruje ke změnám v grafické i obsahové 
podobě našeho periodika - tak, aby bylo konku-
renceschopné i v příštích soutěžních ročnících. 
                   T. Svoboda

Zastupitelstvo každé obce má povinnost zří-
dit finanční výbor, který je nejméně tříčlenný. 
Finanční výbor provádí kontrolu hospodaře-
ní s majetkem a finančními prostředky obce 
a plní i další úkoly, jimiž jej pověřilo zastupi-
telstvo obce.
Před 12. zasedáním Zastupitelstva obce 
Píšť na své funkce rezignovaly předsedky-
ně finančního výboru Ing. Ilona Šeděnková  
a členka finančního výboru Bc. Božena 
Škrobová. Proto zastupitelstvo obce dne  
1. června 2016 zvolilo dva nové členy fi-
nančního výboru, aby byly splněny zákonné  
podmínky. 
Původní členka výboru Bc. Linda Kotulová 
byla zvolena předsedkyní finančního výbo-
ru a novými členy výboru se stali Ing. Daniel  
Šebestík a Gerhard Tvrdý.       D. Fichna

Změny ve složení 
finančního výboru Místní rozhlas je jedním z komunikačních ka-

nálů, které obec využívá k informování občanů  
o dění v naší obci.

Po mnoha připomínkách spoluobčanů, že jsou 
hlášení na některých místech obce špatně slyšet, 
nechala Rada obce Píšť provést pasport místní-
ho rozhlasu, tedy zmapování celé rozhlasové sítě  
a zhodnocení jejího stavu. Poté bylo rozhodnuto  
o provedení akce: „Rekonstrukce stávajícího roz-
hlasu a rozšíření rozhlasu v obci Píšť“.
Na základě výzvy dodavatelům byly posuzovány 
nabídky tří uchazečů: Bártek rozhlasy, s.r.o., Praha 
2, Empemont&Empesort, Valašské Meziříčí a JD 
Rozhlasy, s.r.o., Vigantice.
Podle předložených cenových nabídek a hodnotí-
cích kritérií byla ekonomicky nejvýhodnější nabíd-
ka uchazeče Empemont&Empesort z Valašského 
Meziříčí.
S vítězným uchazečem jsme již podepsali smlou-
vu o dílo na realizaci rozhlasového a varovného 

Rekonstrukce veřejného rozhlasu
systému. Konkrétně se bude jednat o rekonstrukci 
stávajícího drátového rozhlasu s rozšířením vede-
ní a doplněním dalších reproduktorů tak, aby se co 
nejvíce zlepšila kvalita a slyšitelnost hlášení.
V prostorách obecního úřadu bude instalováno 
nové vysílací zařízení a do části obce Píšť - Hůrky 
bude zaveden bezdrátový rozhlas. Celá akce by 
měla být ukončena nejpozději do poloviny čer-
vence tohoto roku.                D. Fichna

Vizualizace  Architektonické pojetí je přizpůsobeno stávající okolní zástavbě a klade důraz  
na historický vývoj této lokality.
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Druhá květnová sobota byla pro mnoho našich 
občanů dnem velkého úklidu v domácnostech  
i hospodářstvích. V tento den proběhl ve spolu-
práci Obce Píšť a společnosti OZO Ostrava první 
letošní plánovaný svoz velkoobjemových a ne-
bezpečných odpadů.

Stanoviště s kontejnery bylo dopoledne v provozu 
na prostranství před hasičskou zbrojnicí a odpole-
dne pak v bývalém areálu zemědělského družstva.
V tento den bylo sesbíráno celkem 341 m3 odpadu, 
z čehož objemného odpadu bylo 305 m3, pneuma-
tik 30 m3 a nebezpečného odpadu 6 m3. Oproti loň-
sku se téměř dvojnásobně zvýšil podíl objemného 
odpadu, kterého bylo před rokem na jaře 160 m3.
Každoročně se v tento den sesbírá rovněž velké 
množství vyřazených elektrospotřebičů a elektro-
zařízení. Pracovníci Provozně-technických činnos-
tí Obce Píšť je přebírali od občanů a shromáždili  
ve sběrném místě na adrese Pekařská 190/1. Pro 

Obec Píšť v letošním roce opět uzavřela s úřadem 
práce dohodu o vytvoření pracovních příležitos-
tí v rámci veřejně prospěšných prací. Příspěvek 
na vytvoření pracovních míst je poskytován  
z národního projektu „Nové pracovní příleži-
tosti“ financovaného z Operačního programu 
Zaměstnanost.

Obec se jako zaměstnavatel zavázala, že vytvoří 
osm pracovních míst v rámci veřejně prospěšných 
prací na dobu od 1. 5. 2016 do 30. 4. 2017 a místa 
obsadí výhradně uchazeči o zaměstnání, které mu 
doporučí úřad práce.
Stát financováním mzdových prostředků pro 
umístění uchazečů o zaměstnání dává obcím 
možnost zajistit si tolik potřebnou pracovní sílu. 
Naše obec finanční příspěvky spolufinancované 
ze státního rozpočtu a Evropského sociálního 
fondu využívá již více let. Během té doby bylo  
u Obce Píšť zaměstnáno mnoho uchazečů o prá-
ci, kteří nám pomáhají jak s údržbou obce (sečení 
trávy, úklid a pravidelná údržba obecních budov, 
vodovodu, chodníků, veřejných prostranství),  
tak i s výstavbou nových zařízení.
V poslední době jsme s využitím naší techniky 
svépomocí vybudovali šatnu pro Trojhřiště, gabi-
ony podél potoka u hřiště FAČR s umělou trávou, 

Zájem o jarní svoz odpadů

Veřejně prospěšné práce

tento druh odpadu má Obec Píšť sjednány smlouvy  
o zpětném odběru elektrozařízení se společnost-
mi Asekol, Elektrowin a Ekolamp.
Doporučujeme všem občanům, aby si vyřaze-
né elektrospotřebiče, elektrozařízení a světelné 
zdroje neodkládali až na svozové dny velkoobje-
mových odpadů. Všechny vyřazené druhy tohoto 
odpadu v kompletním stavu můžete odevzdávat 
každý pracovní den v době od 7.00 do 14.30 hodin 
a první sobotu v měsíci v době od 8.00 do 10.00 
hodin ve sběrném místě na středisku provozně-
technických činností.
Obec Píšť tímto děkuje všem svým pracovníkům 
provozně-technických činností za jejich pomoc 
na stanovištích sběru odpadů, za svoz odpadů  
se vzdálených míst obce (místní část Pila a Hůrky) 
a od starých a nemohoucích spoluobčanů.
Další svoz velkoobjemových a nebezpečných od-
padů je v Píšti naplánován na podzim v sobotu  
22. října 2016.                   D. Plaček

zpevnění břehu v ulici Okružní nebo vydláždění 
přístupu ke koupališti.
Chtěl bych všem těmto lidem poděkovat za jejich 
práci, kterou pro naši obec vykonali. Mnoho z nich 
nakonec u nás zůstalo zaměstnáno natrvalo a jsou 
oporami čety provozně-technických činností. Ješ-
tě jednou děkuji.                 D. Fichna

Celorepubliková úklidová akce letos proběhla 
díky spolupráci s Českým svazem ochránců pří-
rody pod novým názvem Ukliďme svět, ukliďme 
Česko!

Naše obec se do této akce zapojila i letos. Stejně 
jako v minulém roce jsme se zaměřili na úklid 
volně pohozeného odpadu podél příjezdových 
komunikací do Píště a množící se černé skládky  
v katastru Píště.
Celorepublikový úklid byl naplánován na sobo-
tu 16. dubna. V osm hodin se na parkovišti před 

obecním úřadem sešlo bezmála osmdesát dob-
rovolníků z řad místních spolků a také občanů  
s dětmi.
Po vysvětlení nezbytných instrukcí k úklidu a pře-
dání pytlů na odpad se zúčastnění rozešli určený-
mi směry. Protože bylo letos více sběračů než loni, 
domluvili se většinou členové dvou spolků a spo-
lečně uklízeli jednu určenou komunikaci. Čistilo se 
podél silnice od Vřesiny, směrem na Závadu, Chu-
chelnou, k Polsku na Owsiszcze a Boleslaw, dále 
také komunikace do Obecníků a na Hůrky.
O zázemí celé akce se starali pracovníci Obce 

S vámi od A do Z

Lenka Hladná, vedoucí týmu
Mírové náměstí 3/3, Hlučín
      603 824 859
lenka.hladna@iallianz.cz

Život přináší 
překvapení. 
Připravíme Vás 
na ně v naší 
kanceláři.

Hlucin inzerce 092015 185x129.indd   1 29.09.15   21:02

Píšť. Zajistili občerstvení, zásobovali dobrovol-
níky igelitovými pytli a zařídili svoz odpadků  
na třídicí místo obecními multikárami. Sesbírána 
byla necelá jedna tuna odpadu, který zaplnil dva 
velké kontejnery. Část ze shromážděného odpa-
du byla vytříděna a zbytek odvezen na povole-
nou skládku.
Po úklidu se všichni dobrovolníci sešli v garáži 
hasičské zbrojnice, kde pro ně bylo připraveno 
občerstvení. Obec Píšť děkuje všem zúčastněným 
za jejich ochotu a pomoc při zlepšování životního 
prostředí v naší obci.                 D. Plaček

UKLIDILI JSME NÁŠ KOUSEK ČESKA

Snímky M. Smolková

Snímky M. Smolková

Snímky P. Skiba
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Do jedenáctého roku fungování vstupuje v roce 
2016 v České republice systém zpětného odběru 
a recyklace vysloužilých elektrospotřebičů. Je to 
stejný systém jako ve zbytku Evropy. Každý z nás 
může díky němu zdarma odevzdat svá vysloužilá 
elektrozařízení na místa odběru s tím, že budou 
řádně zrecyklována.

ELEKTROWIN, největší český kolektivní systém pro 
sběr a recyklaci elektroodpadu, už vytvořil na 13.000 
míst zpětného odběru. Jejich prostřednictvím lidé 
odevzdali téměř 15.000.000 vyřazených elektrospo-
třebičů o hmotnosti více než 245.000 tun. 
Dosloužilo i Vám doma některé elektrozařízení? 
Nevyhazujte je do běžného komunálního od-
padu. Odložte je na sběrné místo, odkud bude 
odvezeno k ekologické recyklaci. Získané suro- 

Recyklovat je nejen správné, ale také snadné
viny dále poslouží při výrobě nových spotřebičů.
Sběrná místa, kam můžete vysloužilá elektrozaří-
zení odložit:

• Sběrné dvory měst a obcí - na nich můžete spo-
třebiče odevzdat bez ohledu na místo bydliště.

• Prodejny elektro - prodejci jsou povinni pře-
vzít staré spotřebiče při nákupu nového zboží 
systémem „kus za kus“. Podle novely zákona, 
která začala platit na sklonku roku 2014, musejí 
obchody s prodejní plochou větší než 400 m2 
odebrat i malý spotřebič, jehož rozměry ne-
přesahují 25 centimetrů, aniž byste byli nuceni 
koupit si nový.

• Vybrané servisy - rovněž odebírají spotřebiče 
k recyklaci. V rámci projektu „Jsem zpět“ www.
jsemzpet.cz můžete dokonce pomoci dobré 
věci. Pokud přinesete starší, ale stále plně funkč-

ní elektrospotřebič, a ten projde přísnými zkouš-
kami, můžete ho věnovat některé neziskové or-
ganizaci, například Fondu ohrožených dětí. 

• Dobrovolní hasiči - se sběrem spotřebičů po-
máhá také už více než 1.000 hasičských sborů 
po celé republice. 

• Města a obce podle zákona musejí nejméně dva-
krát ročně zorganizovat svoz nebezpečného od-
padu, do kterého patří i vysloužilá elektrozařízení.

Společnost ELEKTROWIN také organizuje akce, při 
nichž můžete za odevzdaný spotřebič získat dárek 
- například v podobě slevy na vstupném do ZOO 
nebo do muzea. Sledujte proto pozorně interne-
tové stránky www.elektrowin.cz a facebookový 
profil Recyklace je legrace, kde najdete vždy ak-
tuální informace.                         ELEKTROWIN, a. s.

Rádi Vás informujeme o našich spoluobčanech, 
kteří neváhají a pravidelně darují krev nebo její 
složky pro záchranu zdraví jiných. Dobrovolné 
dárcovství krve je ušlechtilou, vysoce morální čin-
ností a projevem hluboké lidskosti.
Pozvání na jednání zastupitelstva obce dne  
6. dubna 2016 přijala paní Nina Minaříková, které 
byl Českým červeným křížem udělen Zlatý kříž III. 
třídy za dovršení 80 bezpříspěvkových odběrů krve.
V úvodu zasedání poděkoval starosta obce Bc. Da-
niel Fichna jménem svým i všech zastupitelů paní 
Minaříkové za její ochotu darovat krev a přispívat 
tak k záchraně zdraví a životů. U této příležitosti 
předali starosta a místostarostka Mgr. Jana Plačko-
vá oceněné dárkyni Pamětní list obce Píšť s finanč-
ní odměnou.            M. Halfarová

Zlatý kříž pro 
dárkyni krve

Foto P. Skiba

Obec Píšť a její občané v roce 2015 vytřídili a předa-
li k dalšímu využití celkem 70,3 tun odpadu. Spo-
lečnost EKO-KOM nám za uvedené množství ode-
vzdaného odpadu vyplatila celkem 138.843 Kč,  
které se staly příjmem do obecního rozpočtu.
Díky této aktivitě jsme přispěli ke zlepšení život-
ního prostředí a snížení takzvané uhlíkové stopy, 
což je množství oxidu uhličitého a ostatních skle-
níkových plynů vyprodukovaných během živo-
ta každého z nás - ať už z vyráběných produktů, 
poskytovaných služeb či další činnosti. Tyto plyny 
jsou považovány za hlavní příčinu globální klima-
tické změny.
Sami můžeme ovlivnit, jak velké tyto emise bu-
dou. Záleží na rozhodnutích, která děláme v na-
šich domech, při cestování, způsobem stravování, 
při nakládání s odpady a podobně. Existuje mno-
ho opatření, která každý z nás může udělat pro 
zmenšení své uhlíkové stopy a tím i zajištění sta-
bilního prostředí pro budoucí generace. D. Fichna

Proti uhlíkové stopě
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Náš kostel zůstal v pátek 10. června po večerní 
mši otevřen, abychom mohli přivítat ty, kteří  
se rozhodli prohlédnout si chrám a poutní místo  
v rámci takzvané Noci kostelů.

V píšťské farnosti jsme se připojili k této celore-
publikové a mezinárodní akci již čtvrtým rokem. 
Program se letos nijak nelišil od předchozího roku, 
návštěvníky lákalo především představení našich 
nových dokončených varhan.
Chrámový sbor a mužský sbor Echo pod vedením 
Norberta Němce obohatil svým zpěvem nejen 
mši svatou, ale také následující půlhodinku. Poté 
už byly připraveny děti z naší základní školy, kte-
ré nám předvedly divadelní scénku Milosrdný  
Samaritán (tu s nimi připravila paní katechetka 
Mgr. Alena Holubcová). Představení pak proložila 
třemi písněmi schola.
V dalších minutách se chrám rozezněl tóny var-
han, houslí i zpěvu. Na housle hrál Jakub Homola 
za doprovodu varhan, zazněly také duchovní pís-
ně s kytarou (Radka a Karel Slaninovi).
Od dvacáté hodiny bylo možné - stejně jako  
v minulých letech - prohlédnout si kostel a sa-
kristii. 
Kroky návštěvníků však vedly především na kůr 
k novým, zcela dokončeným varhanám. Zde  
si výklad a představení nástroje mohli vyslech- 

Fyzik, matematik a vědec, přesto hluboce věřící. 
Díky své genialitě vytvořil Isaac Newton matema-
tické vzorce věrně popisující pohyb planet a gravi-
taci. Vždy zdůrazňoval, že to vše je možné jedině 
s pomocí BOHA!

Nezapomínej na NĚJ ani o prázdninách či dovo-
lených. Dětem, mládeži, studentům přeji krásné 
letní měsíce volna a všem ostatním odpočinkovou 
dovolenou.      P. Petr Černota

Řekl o Kristu
Sestoupil z nebe na tuto zem. Svůj královský šat 
vyměnil za oděv pozemšťana a stal se člověkem, 
abychom my mohli být dětmi Božími.

Ponížil se až do prachu země, abychom mohli 
být povýšeni k nebeskému trůnu. 

Narodil se proti přírodním zákonům a vyrostl  
ve skrytosti jako služebník všech.

Spal v cizích jeslích, plul po moři v cizí lodičce, 
jel na cizím oslátku a byl pohřben v cizím hrobě.

Stavba nových varhan pro chrám sv. Vavřince  
a Panny Marie Czenstochowské v Píšti započala 
koncem roku 2011. Vzhledem k náročnosti díla 
byla časově rozdělena na více etap.

Na jaře roku 2012 byly demontovány původní 
varhany, které vykazovaly vážné závady, a použi-
telné díly uskladněny pro případný odprodej. Poté  
se na kůru začala budovat nová podlaha. Po do-
končení podlahy byly zahájeny první práce na in-
stalaci varhan.
Na novém roznášecím podlahovém rámu pro-
běhla montáž varhanní skříně a prvního manu-
álu. Tato část prací byla nejnáročnější, neboť již 
byl vyroben kompletní hrací stůl, převážná část 
varhanní skříně a osazeno celkem deset rejstříků. 
Tím se podařilo spojení prvních dvou etap, s čímž  
se původně ani nepočítalo.
Dne 7. 10. 2013 bylo potvrzeno zahájení dalších 
prací. Ty spočívaly ve vybudování pedálového 
stroje ovládaného nožní klaviaturou. Byly vyro-
beny pedálové vzdušnice, traktura a velké basové 
pedálové píšťaly. Zvlášť byl dokončen jazykový 
rejstřík Fagott 16´.
Závěrečná etapa započala 27. 1. 2015 výrobou 
vzdušnic, ovládáním a píšťalami pro druhý hor-
ní manuál. Do vánočních svátků bylo vše nain-
stalováno a se závěrečnou intonací a laděním  
se čekalo na příznivější počasí. Na jaře tohoto roku  
se dolaďovaly poslední detaily a nastavovaly jem-
né nuance zvuku jednotlivých rejstříků.
Začátkem května bylo vše hotovo a určen termín 
kolaudace. Té se 28. 5. 2016 účastnili P. Mgr. Petr 
Černota, Robert Ponča, Mgr. et Mgr. Marek Ga-
jda, MgA. Radka Slaninová, Bc. Jiří Krátký, P. Mgr. 

NOC KOSTELŮ

Isaac Newton - objevitel Božích zákonů
Odměna za velké úsilí a vytrvalost

nout nejprve od Radky Slaninové, poté od  Marka 
Gajdy. 
Jako každoročně ve 22 hodin začala křížová ces-
ta ve venkovním areálu. Toto modlitební setkání  
u čtrnácti zastavení ve farní zahradě se pomalu 
stává tradicí. Celý prostor osvětlovaly pouze svíčky, 
místem se zlehka nesly modlitby a zpěv přítomných.

Christian Pšenička a Mgr. Petr Sobotka. Nástroj byl 
prohlédnut a vyzkoušen po technické i zvukové 
stránce. Varhany objednatel převzal jako schopné 
provozu a je možno provést inauguraci nástroje.
Varhany mají mechanické tónové ovládání i me-
chanické spojky manuálů a pedálu. Rejstříkové 
ovládání je, pro ulehčení a možnosti ukládání 
volných kombinací, elektrické. Varhany mají dvě 
manuálové klaviatury a jednu pedálovou. Celkem 

Hodinu před půlnocí byl náš program v rámci Noci 
kostelů oficiálně ukončen.
Počet návštěvníků byl oproti loňskému roku vý-
razně nižší, ovšem přijelo několik hostů z jiných 
farností. Poděkování patří všem, kteří náš kostel 
navštívili, a také organizátorům a pomocníkům 
především z řad mládeže.                      R. Slaninová

disponují 26 barevnými hlasy, které je možné vzá-
jemně kombinovat a vytvářet další širokou škálu 
barev.
Výběr těchto - jak se správně říká - rejstříků byl od 
začátku zvolen mírně netradičně. Oproti mnoha 
jiným novostavbám varhan, které preferují neo- 
barokní koncept, je zde záměr romantizující dis-
pozice. Ta je vhodná jak k doprovodu liturgie, tak  
i k interpretaci široké škály varhanních skladeb.
Dobře vyzní skladby Bacha, Regera, Mendelssoh-
na, Widora a mnoha dalších známých autorů - až 
k tvorbě současníků. Velikost varhan odpovídá 
prostoru kostela a významnosti poutního místa. 
Varhaník má možnost použít slaboučkých rejstříků 
a vše postupně vygradovat do mohutného pléna.
Stavbě těchto varhan věnovalo své úsilí mnoho 
lidí. I v nelehkých chvílích vytrvali až do konce. 
Předně bych jmenoval Otce Petra Černotu, kte-
rý, jako velký nadšenec a praktikující hudebník, 
projevoval velký zájem dílo zdárně dokončit. Měl  
k tomu i tým lidí počínaje Markem Gajdou  
a spoustou dobrovolníků, kteří ochotně přispívali 
časem i silami.
Nic by se však nedalo vybudovat bez financí, kte-
rých bylo potřeba mnoho. Proto patří velký dík 
všem dárcům, jež dovedli tyto varhany do ho-
tového stavu. Nejen pro sebe, ale i pro budoucí 
generace je vytvořeno dílo, které bude důstojně 
a vznešeně oslavovat Boha. A také při poslechu 
inspirovat k dobrým myšlenkám.
To Vám přeje varhanář Robert Ponča, který děkuje 
za důvěru při zadání této zakázky. Také chci velice 
poděkovat svým spolupracovníkům a vyslovit jim 
dík za velmi dobře odvedenou práci.          R. Ponča

dokončení nových varhan

Přestože byl bohatý, stal se nejchudším z lidí.

Když byl dítětem, zneklidnil krále, když byl 
chlapcem, udivil doktory, když byl dospělý, otřá-
sl národem i mocnou veleříší římskou.

Ovládal přírodní zákony, chodil po vlnách moře, 
tišil bouře, nasytil z mála tisícové zástupy, uzdra-
voval bez léků, křísil mrtvé.

Nepřátelé jej nemohli přemoci, satan jej nemohl 
zahubit, hrob ho nemohl zadržet.

Velcí mužové světa přišli a odešli. On svatý jedi-
ný zůstal a je navěky.                        Isaac Newton

Bohatý hudební program   Se svými písněmi vystoupila také schola.             Foto M. Smolková

Je hotovo!   Zleva Radka Slaninová, Petr Sobotka, Marek Gajda, P. Petr Černota, Viktor Ponča,  
P. Christian Pšenička a Jiří Krátký.

Tóny při Noci kostelů   Akce byla příležitostí k představení dokončeného nástroje.   Foto M. Smolková
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Již třetí pokračování seriálu, které nám přibli-
žuje lidi pracující ve prospěch naší farnosti, nás 
seznámí s dobrovolníky a jejich činností na faře. 
Jsou to sice běžné práce jako u každého domu, 
ale tito ochotní lidé je dělají nezištně a bez ná-
roku na jakýkoliv honorář. Alespoň touto cestou 
jim chceme poděkovat.

V budově Farního úřadu Římskokatolické farnosti 
Píšť provádějí pravidelně jednou za tři týdny úklid 
celé budovy paní Helena Michalíková, Helena Per-
nicová, Helena Kukučková a Irena Haburová. Jed-
ná se o úklid od sklepa až po půdu.
Ženy utírají prach, vysávají, vytírají a čistí vše,  
co je potřeba. Otec Petr Černota, který chce mít 
vše na svém místě, těmto ženám s nadsázkou 
říká „Grupa mocnego udeřenia“. Samotné ženy 
k tomu uvedly, že na faru chodí ve svém volném 
čase rády. Je to podle nich forma nezištné pomoci 
bližnímu a také další schůdek blíže do nebe.
Když je potřeba umýt a vyčistit okna, sejde se 
ochotných žen na faře ještě více. Není to nic lehké-

Fara v nezištné péči dobrovolnic

ho, neboť okna jsou v budově farního úřadu velká 
a dvojdílná. A tak je pomoc paní Anny Haburové, 
Lucie Pawlenkové, Zdenky Blokešové, Aleny Ďuri-
nové, Marie Zloté, Milušky Stočkové, Heleny Přívě-
tivé, Dagmar Krajičkové a Elišky Krajíčkové velmi 
vítána.
Další záslužnou činností, kterou Otec Petr Černota 
oceňuje, je vaření. Jako duchovní správce je sice 
často zván vděčnými farníky na slavnostní hosti-
ny, ale během všedních dní se o vaření stará paní 
Helena Michalíková, která také Otci Petrovi žehlí 
prádlo.
Každý dům má většinou i svou zahradu - o tu farní 
se pečlivě starají paní Růžena Fusová, Marie Kašná 
a Terezie Štefková.
Ale pomáhat na faru nechodí jen ženy. Pan Gün-
ter H. a Reinhold Slottý během roku sekají trávu, 
v zimním období na faře topí a také zajišťují různé 
údržbářské práce. Podle jejich slov je nejnutnější 
a nejpotřebnější již plánovaná oprava střechy.  
Na půdě je rozmístěno tolik nádob na zachycení 
protékající dešťové vody, že se tam skoro nedá 

Co stojí v Bibli
Až přijde Syn člověka ve své slávě a všichni 
andělé s ním, posadí se na trůnu své slávy  
a budou před něho shromážděny všechny 
národy. I oddělí jedny od druhých, jako pastýř 
odděluje ovce od kozlů, ovce postaví po pra-
vici a kozly po levici. 
Tehdy řekne král těm po pravici: „Pojďte, po-
žehnaní mého Otce, ujměte se království, kte-
ré je vám připraveno od založení světa. Neboť 
jsem hladověl a dali jste mi jíst, žíznil jsem  
a dali jste mi pít, byl jsem na cestách a ujali 
jste se mne, byl jsem nahý a oblékli jste mě, 
byl jsem nemocen a navštívili jste mě, byl 
jsem ve vězení a přišli jste za mnou.“
Tu mu ti spravedliví odpovědí: „Pane, kdy 
jsme tě viděli hladového a nasytili jsme tě, 
nebo žíznivého a dali jsme ti pít? Kdy jsme 
tě viděli jako pocestného a ujali jsme se tě, 
nebo nahého a oblékli jsme tě? Kdy jsme tě 
viděli nemocného nebo ve vězení a přišli jsme  
za tebou?“
Král odpoví a řekne jim: „Amen, pravím vám, 
cokoliv jste učinili jednomu z těchto mých ne-
patrných bratří, mně jste učinili.“

Matouš 25, 31-40

projít. Dále je potřeba vyměnit okna, která špat-
ně těsní a uniká přes ně teplo. Fara rovněž nebyla 
dlouho vymalována, a tak se do malování pomalu 
pouští pan Josef Šimíček.
Na otázku, jak hodnotí práci dobrovolníků na faře 
Otec Petr Černota, nám ženy řekly, že je samo-
zřejmě moc rád a vděčný za pomoc, ale jedním 
dechem dodaly: „Když se na faře uklízí, pan farář 
zmizí.“ Ještě je potřeba zmínit, že všechny čisticí 
prostředky pro úklid fary kupuje pan Günter.
Velké díky patří všem zmíněným dobrovolní-
kům, ale i dalším nejmenovaným, že pouze  
za „Pán Bůh zaplať“ pomáhají našemu duchov- 
nímu správci pečovat o jeho domov a farní úřad. 
Vždyť jej potřebují všichni věřící, od těch nej- 
menších až po nejstarší.            Vděční farníci

Pomocnice Otce Petra  Zleva na snímku Helena Pernicová, Helena Kukučková a Irena Haburová.   
Foto M. Smolková

Na 11. zasedání Zastupitelstva obce Píšť dne 6. dubna 2016 převzal náš občan pan 
Gerhard Zug z rukou Mgr. Herberta Pavery, poslance Parlamentu ČR a předsedy 
Sdružení obcí Hlučínska, významné ocenění - Pamětní medaili Jana Jandy a Jana 
Bochenka za přínos v oblasti výtvarného umění.
Pan Gerhard Zug dlouhodobě spolupracuje se Sdružením obcí Hlučínska, pro kte-
ré namaloval obrazy nejzajímavějších míst každé obce, portréty všech starostů  
a rovněž se aktivně podílel na organizaci projektu Hlučínsko a polské gminy očima 
malířů.
Obrazy Gerharda Zuga jsou vystavovány při různých významných příležitostech  
a takto prezentují a propagují region Hlučínska. Obec Píšť je hrdá, že je pan Gerhard 
Zug naším občanem, a připojujeme se s gratulací k získanému ocenění.     D. Fichna

Ocenění Gerharda Zuga Foto P. Skiba
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na kole po regionu zdraví, kultura

V pohodové a přátelské atmosféře proběhl  
2. ročník Cyklovýletu partnerských obcí Hať, 
Šilheřovice, Píšť a gminy Krzyzanowice, jehož 
pořadatelství se letos zhostila naše obec.

Zhruba šedesátce účastníků, kteří se na svých 
bicyklech sjeli v sobotu 11. června na devátou 
hodinu do areálu TJ Slavia, letos opravdu přálo 
počasí. Nepršelo a na rozdíl od loňských tropů  
v Šilheřovicích nebylo ani horko. Malí cyklis-
té, jejich rodiče i zástupci seniorské generace  
se před startem posilnili výbornými koláči s ká-
vou a v pohodovém tempu vyrazili na 22 kilome-
trů dlouhý okruh.
Trasa je nejprve zavedla k přírodní památce Hra-
nečník, kde členové místního mysliveckého spol-
ku seznámili zájemce s hnízdištěm volavek po-
pelavých. Po poutavém výkladu se opět nasedlo  
na kola a početný peloton pokračoval polní cestou 
směrem k polskému Bořutínu. Následoval návrat 
na české území přes Restu a průjezd Chuchelnou.

Letní prázdniny jsou tady, s nimi přichází čas 
dovolených a výletů. Dnešní cyklotoulky Vás 
provedou blízkou malebnou krajinou v okolí 
Landek parku, kde se můžete dozvědět mnoho 
zajímavostí z dob největšího průmyslového roz-
květu Ostravy.

Cesta za poznáním povede z velké části lesy a cy-
klostezkami. Trasa začíná v Píšti a přes Owsiszcze 
nás zavede do Hati. Zde na velké křižovatce od-
bočíme vlevo a pojedeme zhruba dva kilometry  
po hlavní silnici. Poté zahneme vpravo a cyklo-
stezkou mezi poli dojedeme do Šilheřovic.
Na první křižovatce pod kostelem odbočíme vpra-
vo a vzápětí z hlavní cesty hned vlevo do kopce 
kolem šilheřovického zámku a golfového hřiště, 
kde si můžeme udělat zastávku a prohlédnout  
si upravený areál. Následně projedeme kolem fot-
balového hřiště a napojíme se na lesní cyklostez-
ku, která nás zavede až do Koblova. Zde protneme 
hlavní silnici a pokračujeme rovně až do Landek 
parku. Tato trasa měří necelých 19 kilometrů.

Cyklovýlet s hosty z partnerských obcí

Landek park připomíná 
hornickou historii Ostravy

Poté už se cyklisté napojili na upravenou lesní 
cyklostezku mezi obcemi Bělá a Borová, která  
je dovedla až na známou pstruží farmu pana 
Chmelíka. Po krátké zastávce čekal na účastníky  
už jen poslední úsek zpět do Píště, kde byl v areálu  
TJ Slavia připraven vynikající guláš a pivo nebo  
nealko na uhašení žízně. Vylosovaní šťastlivci  
si navíc domů odnesli hezká zelená trička jako pa-
mátku na letošní cyklojízdu.

Na Landeku se nachází největší hornické muzeum 
v Česku. Podzemní čtvrt kilometru dlouhé chod-
by krok po kroku odhalují tajemství autentického 
hornického pracoviště. Návštěvníci zde zažijí at-
mosféru opravdové havířské „šichty“. Za věrohod-
ného randálu můžete sfárat do podzemního dolu, 
navštívit řetízkové šatny, projet se původním důl-
ním vlakem z 60. let minulého století a prohléd-
nout si expozici báňských záchranářů.
Areál hornického muzea nabízí nejen tyto do-
bové reálie tak typické pro Ostravu, ale také od-
počinek a zábavu. V restauraci můžete ochutnat 
hornické gastronomické speciality, pro děti je zde 
dvousměrná lanová dráha, dětské hřiště a mini-
zoo. Landek park také protíná nově budovaná 
cyklostezka Odra - Morava - Dunaj.
Zpátky do Píště se můžete vrátit stejnou cestou, 
popřípadě si trasu o několik kilometrů prodloužit: 
vyjedete hlavní bránou z Landek parku směrem  
k autobusové zastávce Hornické muzeum, zde 
přejdete po přechodu hlavní silnici do Hlučína 
a ve směru na Hošťálkovice dojedete po Petřko-

vické ulici k autobusové zastávce ,,Lidice“. Tady 
odbočíte doprava do kopce do ulice K Lidicím, 
nahoře zahnete vpravo a po projetí rodinnou zá-
stavbou v ulici Balbínova se napojíte na cyklostez-
ku, která Vás dovede lesem až do Bobrovníků. Zde 
projedete hlavní cestu rovně. Na křižovatce ulic 
Lesní a Požárnická odbočíte u hasičské zbrojnice 
vlevo a zhruba po 300 metrech vpravo na ulici Re-
kreační. Z ní vjedete do lesa a přes Jasénky podél 
řeky dojede na Vinohradskou ulici v Hlučíně.
Ocitnete se kousek od jezera Štěrkovna, kde mů-
žete opět strávit příjemné chvilky odpočinku. Poté 
vyjedete z Hlučína a všem známou trasou přes 
Darkovičky a Vřesinu se vrátíte zpět do Píště.

Z. Plačková

Cyklotoulky

Poděkování patří všem organizátorům z řad před-
stavitelů a zaměstnanců obce. Speciálně pak 
našim myslivcům a hasičům, kteří zajišťovali mo-
torizovaný doprovod a hladký průjezd pelotonu 
všemi křižovatkami.
Už dnes se tak v rámci česko-polské příhranič-
ní spolupráce partnerských obcí můžeme těšit  
na příští 3. ročník cyklovýletu, který bude hostit 
obec Hať.            Text a foto T. Svoboda

Bez černý

Divizna malokvětá

Bez černý znali již antičtí lékaři. Až do středověku 
byl součástí kultovních obřadů - víno z bezových 
plodů se pilo při slavnosti slunovratu.
Bez kvete od května do června, plody dozrávají  
v srpnu až v září. Sbírají se květy, plody i listy. Kvě-
ty bezu sbíráme za suchého počasí před úplným 
rozvinutím. Suší se ve stínu, pokud možno rychle, 
nebo uměle při teplotě do 40 oC. Květy se používa-
jí při nachlazení, snižují horečku a podporují poce-
ní. Mají uklidňující a močopudné účinky.
Plody se používají při zánětu trojklaného nervu, 
migréně či jiných onemocněních nervového pů-
vodu. Také jako protikřečový prostředek. Listy lze 
použít zevně jako zábal na bolavé klouby, působí 
prý i protinádorově a kašovitý obklad pomáhá „vy-
táhnout vodu z kolene“.

Je to dvouletá bylina, u které se sbírají květy, 
eventuálně listy. Od května do září se za slunných 
dní sbírá jen květní koruna s tyčinkami. Sbírá se 
denně, suší se ve stínu, ale i na slunci. Teplota by 
neměla přesáhnout 55 oC. Po usušení je vhodné 
květy uložit bez přístupu vzduchu a vlhkosti.
Divizna uvolňuje hleny, čistí průdušky při kašli  
a chrapotu. Mast z divizny je vhodná na hemo-
roidy, popáleniny, vředy, při zánětu kloubů a rev-
matismu. POZOR! Čaj z divizny musíme vždy pře-
cedit přes hustou tkaninu, protože výluh obsahuje 
jemné chloupky, které dráždí ústa a sliznici.

...a abychom nesbírali jenom bylinky na neduhy  
a bolesti, můžeme si v červenci udělat výborný  
likér.             G. Šintlerová

Jaro je střídáno létem a kolem nás kvetou po-
klady přírody. Mezi nejznámější, které můžeme 
sbírat v tomto období, patří například bez černý 
a divizna malokvětá.

okénko pro zdraví

BEZOVÁ ŠŤÁVA
• 100 květů bezu černého
• 4 kg cukru
• 6 l vody
• 16 citronů

Oprané květy černého bezu necháme 24 
hodin vyluhovat ve vodě. Poté přecedíme.  
Do scezeného výluhu přidáme šťávu z citronů 
a cukru. Necháme dobře rozpustit a zastu-
dena plníme do lahví. Čerstvá šťáva vydrží  
7 až 10 dní. Pokud si ji chceme zachovat na zimu,  
zavaříme sirup na 70 oC nebo zamrazíme.

DIVIZNOVÝ SIRUP
• 1 kg diviznových květů
• 2 kg krupicového cukru

Nasbíráme květy z divizny a nasypeme je  
do 5 l sklenice, postupně prosypeme cukrem 
a promícháme. Každý den směs zamícháme  
a zavíčkujeme. Zhruba za 4 - 6 týdnů cukr 
změní barvu na tmavě hnědou - diviznový 
nektar. Vezmeme druhou sklenici a sirup pře-
cedíme přes gázu, potom ho přecedíme ještě 
jednou, aby byl bez chloupků, a uchováme  
v chladu. Pevnou hmotu nemusíme vyhazovat, 
ale zalijeme ji alkoholem a za pár dnů po sceze-
ní máme skvělý likér na kašel pro dospělé.

SVATOJÁNSKÝ OŘECHOVÝ LIKÉR
• 15 nezralých vlašských ořechů
• 1 celá skořice
• 4 hřebíčky
• 3 kuličky jalovce
• kůra z poloviny citronu
• 1 l vodky
• 0,5 l vody
• 500 g cukru krystal

Nezralé vlašské ořechy omyjeme, osušíme 
a celé nakrájíme na tenké plátky (je dobré 
pracovat v rukavicích, ořechy hodně barví). 
Plátky ořechů vložíme do třílitrové sklenice  
a přidáme koření - skořici, hřebíček, jalovec  
a citronovou kůru.
Obsah sklenice zalijeme litrem vodky, uzavře-
me víčkem, případně mikrotenovým sáčkem 
a gumičkou. Dáme na teplé místo, vhodný  
je například parapet, kam svítí sluníčko. Zde 
láhev necháme stát šest týdnů. Pak přecedí-
me výluh přes hustý cedník, tmavou tekutinu 
vlijeme zpět do sklenice. Svaříme vodu s cuk-
rem a zalijeme tím výluh. Promícháme a ne-
cháme stát na stejném místě měsíc. Poté likér 
stáhneme do lahví a necháme v chladu sklepa 
minimálně do Vánoc, ještě lépe do jara.
Pokud bychom chtěli likér ochutnat dřív, 
bude hořký a trpký. Dle mé zkušenosti se vy-
platí počkat aspoň do Nového roku, pak je la-
hodný a má jemnou bylinkovou chuť.

Poslechnout si lidové písně v podání dechové kapely 
Kobeřanka a souboru Bolatické seniorky, a také ob-
držet propagační materiály o našem regionu mohli 
turisté v Praze, kde se v pondělí 23. května předsta-
vilo Hlučínsko se svým kulturním programem.

Odpolední část prezentace probíhala na Ma-
lostranském náměstí. V podvečer se pak uskuteč-

Hlučínský folklor se prezentoval v Praze
nilo zahájení týdenní výstavy obrazů a fotografií  
v budově Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR  
za přítomnosti pozvaných hostů.
Návštěvníci zde mohli obdivovat obrazy Jiřího 
Turka a Jany Jabůrkové, díla amatérských malířů 
a fotografů z našeho regionu, ochutnat regionální 
potraviny jako hlučínské koláče, kozí sýry, uzeniny, 
brambůrky nebo pivo a samozřejmě se dozvědět 

o zajímavostech z našeho regionu včetně jeho po-
hnutého historického vývoje.
Atmosféra vernisáže byla podpořena kulturním 
vystoupením Bolatických seniorek a hudbou v po-
dání dechové kapely Kobeřanka. Celý večer se nesl 
v duchu výborné zábavy. Děkujeme všem, kteří  
se podíleli na organizaci této prezentace.

L. Osmančíková
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kultura k zamyšlení

Již druhý ročník akce s názvem Jarní inspirace proběhl 19. března  
v tělocvičně Základní školy v Píšti. Konal se opět pod patronací Střední 
zahradnické školy v Ostravě.

Návštěvníci se mohli seznámit s nápady, jak vytvořit netradiční jarní 
vazbu či aranžmá s využitím přírodnin nasbíraných při jarních toulkách 
přírodou. Všechny inspirace si účastníci mohli ihned prakticky vyzkoušet  
v dílně, která byla součástí akce.
Mnozí si tak odnášeli do svých domovů vlastnoručně vyrobené ozdoby. 
Pokud se někdo rozhodl pro jednodušší variantu, měl možnost nakoupit 
již hotové výrobky studentů zahradnické školy nebo jarní květiny za vel-
mi příznivé ceny. Nejmenší návštěvníci si našli zábavu v dětském koutku 
a všichni se mohli občerstvit u stánku, kde členky kulturní komise nabíze-
ly vlastní domácí buchty.
Děkujeme za podporu akce především ředitelce Střední zahradnické školy 
v Ostravě paní Aleně Hlavinové. Věříme, že se všem naše inspirace líbila,  
a snad se s milovníky květin a tvoření sejdeme i příští rok.        J. Polomská

Sdružení obcí Hlučínska ve spolupráci s městem Hlučín a Kulturním centrem 
Hlučín zvou všechny milovníky lidové kultury a folkloru na Festival kultury  
a hlučínských řemesel, který se uskuteční v neděli 10. července 2016  
 na Mírovém náměstí v Hlučíně.

Těšit se můžete například na folklorní soubory Vlašanky, Karmašnice a Bola-
tické seniorky. Z dechových kapel vystoupí tradičně Hlučíňanka, Kobeřanka  
a Rohovanka. Uvidíte také taneční vystoupení v podání souborů Vřes, Sluneč-
nice, seniorek ze Závady a z Velkých Hoštic. Nově se představí také gymnast-
ky za Závady a samozřejmě nebude chybět skupina Bobři.
Součástí festivalu je i jarmark řemesel a tradičních výrobků, kde si návštěvníci 
budou moci mimo jiné zakoupit i oblíbené hlučínské koláče. Festival začíná 
ve 14 hodin a vstup na akci je zdarma.               L. Osmančíková

Jarní inspirace podruhé

Navštivte festival na náměstí!

Jezdíte rádi na kole nebo upřednostňujete 
pěší turistiku? Letos můžete na Hlučínsku spo-
jit příjemné s užitečným a zahrát si o zajímavé 
ceny.

Na období měsíců května - srpna 2016 totiž při-
pravuje Sdružení obcí Hlučínska ve spolupráci  
se studentkou Ostravské univerzity v Ostravě, 
slečnou Barborou Pekárkovou ze Strahovic, sou-
těž „Putování Hlučínskem za sakrálními stavbami  
a dětskými hřišti“.
Celkem bude připraveno pět tras, které povedou 

Putování krajinou s fotosoutěží o ceny
všemi obcemi, městy a spolupracujícími měst-
skými částmi a obcemi Hlučínska, které mohou 
účastníci absolvovat na kole či pěšky. Soutěž bude 
probíhat ve dvou kategoriích a je určena pro jed-
notlivce, pár, skupinu či rodiny s dětmi.
Soutěžící si budou moci stáhnout jednotlivé trasy 
s úkoly z webových stránek www.hlucinsko.com 
nebo vyzvednout na informačních centrech v Hlu-
číně a v Kravařích. Rodiny s dětmi budou mít navíc 
pracovní sešit pro děti.
Na každé trase je povinností navštívit zadaná mís-
ta, u kterých se bude potřeba vyfotit a fotografie 

zaslat na určený e-mail. V prvním ročníku soutěže 
půjde o sakrální stavby a dětská hřiště.
Po ukončení soutěže proběhne slosování o ceny 
v podobě regionálních produktů, poukázek  
do sportovních a zábavních center na Hlučínsku, 
dárkové předměty apod.
S pomocí hlasování na sociální síti Facebook bude 
ještě vyhodnocena nejhezčí fotka z putování.
Bližší informace a podmínky soutěže naleznete  
na www.hlucinsko.com a na stránkách obcí 
Sdružení obcí Hlučínska.  L. Osmančíková, 

referentka Sdružení obcí Hlučínska

Festival kultury
a hlučínských řemesel 
10. červenec 2016 
od 1400 hodin 
Mírové náměstí 
v Hlučíně

VSTUP ZDARMA
Akce je realizována v rámci projektu „Festival kultury a hlučínských řemesel 2016“, který je spolufinancován 
Moravskoslezským krajem v rámci Programu podpory aktivit v oblasti kultury na rok 2016.

Můžete se těšit na  folklorní soubory a  kapely 
z Hlučínska a na jarmark regionálních výrobků 
a řemesel. Občerstvení zajištěno.

Jak píše ve svém humorném fejetonu Píšťský 
lexikon Jarka Polomská, i v naší obci se na-
jdou samozvaní hrdinové s nutkavou potře-
bou napravovat neplechu nebo poukazovat  
na nedostatky jiných. Má to však malý háček. Při 
své angažované činnosti tradičně zapomínají  
na to nejpodstatnější - pevně si stát za svým 
názorem a nebát se pod něj podepsat.

Čerstvým příkladem takového hrdinství je ano-
nymní udání, v jehož důsledku musel být odstra-
něn dřevěný most přes potok v dolní části Píště. 
Před několika lety jej vybudovali Uličníci z kon-
ce světa u příležitosti konání pivních slavností  
na přilehlé louce. Bytelná konstrukce beze-
zbytku plnila svůj účel a byla oblíbená nejen 
místními občany, ale také pejskaři, chodci či cyk-
listy, kteří si přes louku a most zkracovali cestu  
do Boleslavské ulice směrem od bývalého celní-
ho úřadu.
Ať každý posoudí sám, jaké bezpečnostní riziko 
pro Píšťský potok by vysoký a stabilní most před-

Rodičovský tým

Mažoretky Ladies 
doLní Benešov

pořádá nábor nových členek a členů  
ve věku od 26 let

PŘIJďTE I VY MEZI NÁS! 
Zjistíte, že ještě nepatříte do starého železa  

a můžete se stát vicemistry ČR jako my!

Kontakt: biba1@email.cz

Když děti ve škole učím popisovat postavu, na-
cvičují si tuto dovednost při tvorbě školního stra-
šidla. Nejprve musí najít nějakou neplechu, jež  
se ve škole děje, pak vymyslí strašidlu jméno, které 
tuto neplechu má na svědomí. Potom už většinou 
pro žáky není těžké popustit uzdu fantazii a po-
psat vzhled, povahu a činy, jež má jejich strašidlo  
na svědomí.
Příspěvky jedné třídy pak dohromady vytvoří  
Lexikon školních strašidel. Při čtení se například 
dozvím, že za časté zapomínání žákovských knížek 
může Zašupálek žákajdový.
Při sledování našeho obecního života mě napadlo, 
že by bylo dobré zjistit, zda se mezi námi rovněž 
nevyskytují podobná „strašidla“. Nebylo těžké vy-
hledat první a velmi aktivní strašidlo.

Pisálek anonymní
Tento tvor pobývá v naší vesnici už velmi dlou-
ho. Jeho hnízdiště je pečlivě ukryto před zraky 
všech obyvatel Píště. Jsou období, kdy se ukládá  
k takzvanému zimnímu spánku, ale tento odpočinek  

si v aktivní fázi vynahrazuje 
velkou aktivitou.
Jeho vzhled je velmi nená-
padný. Je střední postavy, 
rád nosí nevýrazné barvy 
oblečení. Ven vychází za ve-
černího šera nebo velmi brzy 
po svítání. Miluje mlhavá ob-

dobí, kdy je jeho pohyb po vesnici dobře utajen.  
To se s radostí vydává k poštovním schránkám  
či jiným úkrytům a klade tam plody své práce.
Jeho povaha se charakterizuje velmi těžko. Mů-
žeme ji dedukovat jen z písemných zdrojů.  
Je to patrně tvor, který rád pozoruje své okolí a vy-
tipuje si místa, lidi, situace a instituce, kde by bylo dob-
ré zasít semínka nedůvěry, urážení, zlosti, podezřívání.
Rád vytváří pracovní podmínky pro různá úřední 
jednání. Miluje svůj psací stůl, který je v centru jeho 
obydlí. Rád píše rukou. Někdy, i když je pravák, po-
užívá k psaní levou končetinu. V některých přípa-
dech používá i počítač.
Je to patrně hermafrodit, protože při psaní někdy 
používá mužský rod, jindy ženský a často píše  
i v množném čísle. Své texty zásadně nepodepisu-
je. Patrně do jeho hnízdiště ještě nedošla informa-
ce, že v demokracii má každý právo na názor, ale  
je slušné se za něj postavit a obhájit jej na veřejnosti.
Pisálka anonymního nejvíce rozzlobí, když čtenář 
jeho výplodů text po přečtení hodí do koše. Zá-
chvaty vzteku způsobují, že následně opět upadá 
do dočasného zimního spánku.             J. Polomská

Kam všude pisálek anonymní už napsal:
• na Českou inspekci životního prostředí
• na Ministerstvo životního prostředí ČR
• na odbor životního prostředí
• na Policii České republiky
• na Povodí Odry
• na obecní úřad
• lidem z Píště, kdy anonymy většinou pokládá 

na schody v domech, před obchody, k auto-
busovým zastávkám a také přímo do schránek

stavoval v případě povodní. Jisté je, že v e-mai-
lové schránce Povodí Odry jednoho jarního dne 
přistála zpráva upozorňující právě na toto riziko 
a žádající oficiální výzvu k odstranění mostu.
Svým názorem si však pisatel zcela jistý nebyl. 
Případně se za něj (nebo snad za své jméno?) 
styděl. Jak jinak vysvětlit skutečnost, že udání 
podepsal nikoliv jménem svým, ale místních 
občanů z rodiny, která nejenže odstranění mos-
tu nežádala, ale navíc ani doma nemá internet  
a nevlastní e-mailovou schránku?
Neznámého hrdinu dnes hřeje pocit dobře vyko-
nané práce - most byl odstraněn. Jak už to u Ulič-
níků z konce světa bývá, bourací akce proběhla  
v symbolickém stylu s nezbytným pivem, vynika-
jícími řízky, smíchem a dobrou zábavou pospolité 
party lidí, kteří umějí táhnout za jeden provaz.
Náš tajemný hrdina tak vlastně nevyhrál. Poda-
řilo se mu zlikvidovat fungující most, ale s pozi-
tivním myšlením místních nadšenců, kteří mají  
v povaze tvořit, nikoliv bořit, tak lehkou práci mít 
nebude.           Text a foto T. Svoboda

Píšťský lexikon

LOUČENÍ 
S „PIVNÍM“ 

MOSTEM

Snímky M. Smolková
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kultura, ceník inzerce kultura

CENÍK INZERCE VE ZPRAVODAJI OBCE PÍŠŤ

1/1 strany 1.000 Kč
1/2 strany 600 Kč
1/4 strany 300 Kč
Práce grafika 200 Kč/hod.

SLEVY ZA OPAKOVÁNÍ
2 opakování 6 %
3 - 5 opakování 12 %
6 - 10 opakování 17 %

Tento ceník byl vytvořen na základě Ce-
nového výměru Obce Píšť číslo 18/2013  
s platností od 1. 3. 2013, kterým se stano-
ví ceny za inzerci v místním zpravodaji pro 
rok 2016. Zpravodaj je koncipován ve for-
mátu A4 (barevně). Není rozlišován rozdíl 
ceny za černobílou nebo barevnou inzerci. 
Práce grafika bude započítána po dohodě  
s inzerujícím v případě, že požadovaná 
inzerce nebude mít výslednou grafickou 
formu vhodnou pro zveřejnění inzerátu  
ve zpravodaji.

Ceny inzerce jsou uvedeny bez DPH.
Podklady pro inzerci: hotové inzeráty 

ve formátu PDF v tiskové kvalitě 
(300 dpi, CMYK).

185 x 261 mm

1/1

185 x 129 mm

1/2

91 x 129 mm

1/4

ODPUST FEST
PROGRAM 

U OBECNÍHO ÚŘADU 
5. - 8. srpna 2016

Foto M. Smolková

Foto M. Smolková

Snímky L. Hluchník

PÁTEK 5. 8. 2016
17.30: hudební ochutnávka pro všechny  

generace - skupina PROČ NE?!
20.30: odpustová zábava se skupinou POHODA

SOBOTA 6. 8. 2016
14.00: diskotéka pro nejmenší i dospělé, 

soutěže
18.00: Stanley Dixie Street Band
21.00: odpustová zábava s DOLBANDEM

NEDĚLE 7. 8. 2016
14.00: diskotéka pro děti
15.00: klauni + mažoretky z Píště - Hvězdičky
16.00: country skupina Pozdní sběr ze Vřesiny
17.00: country tance Štítina 

show s bičem a lasem - Ostré Biče
18.00: country skupina Karavana z Opavy
20.30: odpustová zábava s PROČ NE?!

PONDĚLÍ 8. 8. 2016
16.30: dechová hudba Hlučíňanka
18.30: diskotéka pro starší a pokročilé
20.15: Duo Mistrál

Po všechny dny bude program a soutěže 
moderovat Jindra Večerek.

J. Polomská 

První film letošního letního kina v Píšti 
se promítal v pátek 20. května na koupa-
lišti. Tentokrát to byla klasika - Vesničko 
má středisková.

O vtipný úvod se postarala filmová sekre-
tářka Janička Turková alias Ilona Bartus-
ková. Členové kulturní komise připravili 
pro návštěvníky již tradiční pohoštění - 
čerstvý chléb se škvarkami a svařák pro 
zahřátí.
Dobové ceny občerstvení i film samotný 
navozovaly příjemnou retro atmosféru. 
V průběhu promítání proběhlo losování 
o speciální cenu - výherkyně si odnesla 
domů „Otíkův rohlík“ v luxusním balení.
Organizátoři se těší, že při příštím pro-
mítání v našem letním kině nezůstanou 
žádná volná místa. Znovu promítáme  
už 15. července, tentokrát to bude ko-
medie z fotbalového prostředí Okresní  
přebor.                 J. Polomská

Letní kino poprvé a ne naposledy
Pan Josef Drobny vydal publikaci „ZEFLIK 
HASYRMÖN AUS TWORKAU / O.-S. / Ratiborer 
Krais im Wandel der Zeiten / Okręg raciborski 
w perspektywie czasu“.
Publikace je napsána v polštině a němčině. 
Šedesátistránkový text je doplněn mnoha 
dobovými 
f o t o g r a -
fiemi, fo-
tokopiemi 
pohledů, 
p o š t o v -
ních obá-
lek a zná-
mek. Tato 
kniha ur-
čitě potěší 
v š e c h n y 
z á j e m c e 
o historii 
našeho re-
gionu.
P u b l i -
kaci si můžete objednat na Obecním úřadě  
v Píšti u paní Halfarové, cena je 20 zlotých.

J. Polomská

Nová publikace

V areálu koupaliště v Píšti se v pátek 17. červ-
na konal již druhý ročník kulturně-společenské 
akce Vítání léta.

Začátek programu si užily hlavně děti, pro které 
byly připraveny soutěže. Zatímco ve Francii bojovali  
na zeleném trávníku čeští reprezentanti proti Španěls- 
ku, mohli se naši nejmenší fotbaloví adepti pokusit 
překonat opravdového brankáře - Lukáše Zlamšidla.
Následovaly další aktivity, při nichž děti soutěžily 
o drobné odměny - střílení prakem na plechovky, 
hod koulí na cíl a podobně. Mezitím malí účastníci 
tančili pod vedením Zuzky Enderové, Lucie Svo-
bodové a Karolíny Žídkové. Budoucí umělci zase 
malovali obrázky na ploché kamínky.
Dospělí i děti se scházeli u táboráku, kde opékali 
špekáčky. Labužníci se nemohli dočkat oblíbené 
speciality „Čárova játra“, která připravil Standa 
Bartusek s manželkou Ilonou. Příjemným zpestře-
ním programu bylo vystoupení mažoretek Ladies 
z Dolního Benešova, jež se pyšní titulem vice- 
mistryň České republiky. Celou zábavu podkreslo-
vala diskotéka Kamila Csörgeie.
Vyvrcholením večera byla hudební scénka, kte-
rou připravili členové kulturní komise. Letos jejich 
prostřednictvím zavítal na koupaliště James Bond 
jako fotograf a společnost mu dělaly překrásné 
modelky. Jejich závěrečný skok do bazénu symbo-
licky zahájil letní koupací sezonu.
Velké poděkování patří všem, kteří se podíleli  
na organizaci, ale i těm, co se přišli pobavit.

J. Polomská

VÍTEJ, LÉTO!

Příští letní kino v Píšti:
pátek 15. 7. ve 21 hod.

OKRESNÍ PŘEBOR
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V naší mateřské škole se každoročně kolem poloviny května scházíme nejen s maminkami, abychom 
oslavili Den matek. Tento rok nebyl výjimkou. Úterý 10. května se neslo v duchu intenzivních příprav 
na odpolední představení prvního, nejmenšího oddělení, které proběhlo společně s programem od-
dělení druhého - starších kamarádů našich benjamínků. Čtvrtek 12. května poté patřil hvězdnému 
číslu našich budoucích školáků, třetímu oddělení.

Velmi nás těší, že můžeme konstatovat: „Nikdo nezklamal, úspěch byl veliký!“ Oba slavnostní dny  
se pyšnily hojnou účastí příbuzných a známých našich dětí, kteří nešetřili smíchem, potleskem ani chválou. 
První oddělení si připravilo veselé představení s názvem Cirkus jede k maminkám. Nervozita před začát-
kem vystoupení nejmenších by se dala krájet, a to nejen v zákulisí, ale i v publiku. Naštěstí jsme ji však 
záhy překonali.
Zazněly první tóny úvodního tanečního vystoupení a všichni věděli, že to bude ono! Malí klauni zaplnili 
připravené šapitó a publikum doslova burácelo nadšením. Děti předvedly na jedničku vše, co umějí. 
Zatančily, zazpívaly, přednesly a dárečky maminkám přinesly.
Druhé oddělení ukázalo, jak to vypadá, když se sejde dobrá parta, třeba ta námořnická. Jejich pásmo  
s názvem Na vodě okouzlilo všechny přítomné. No tomto místě je velmi důležité zmínit již dechberoucí 
nástup malých námořníků, kteří dorazili ve stejnokrojích doprovázeni kapitánem (rozumějte paní učitel-
kou), který také úbor nezapomněl doma.
Každý malý námořník měl svou vlastní básničku, kterou bez nejmenší chyby přednesl nedočkavému 
publiku. Samozřejmě nezapomněli společně zpívat a zatancovat, jak se na správné lodi musí. Také oni 
si připravili dáreček a přání pro maminku, které byly předávány a přebírány s nejednou slzičkou, někdy 
nejen na krajíčku. 
Ve čtvrtek, jak už bylo napsáno, přišli na řadu naši nejstarší. Také naprosto ukázkově předvedli,  
co v nich vězí, že jim tvrdá práce není cizí a talentu také nemají poskrovnu. Vybrali si skutečně obtížné 
téma k nastudování, jejich představení neslo název Pomáda. Každý od nich čekal hodně a nebyl zklamán. 
Dramaturgie a režie v rukou paní učitelek a herecké výkony dětí byly ohodnoceny nejvyššími známkami.
Když se elegáni v černém a dámy v sukýnkách objevili na scéně, všem se zatajil dech. Bravurně pro-
vedený individuální zpěv, tanec i přednes prokládaný skupinovými čísly, které zvedaly diváky ze židlí,  
si vysloužily hromový potlesk - a to nejen na závěr.
Nebojte se, maminky našich nejstarších také nezůstaly zkrátka. Nabitý pracovní program plný nacvičová-
ní nezabránil dětem vyrobit jim pěkný dáreček a přání, které s velkou radostí předali jejich právoplatným 
majitelkám.
Přestože se nám i dětem (někdy možná i rodičům) ulevilo, že máme představení zdárně za sebou,  
a všichni jsme si oddychli, že to dobře dopadlo, musíme přiznat, že se nám po krásných programech  
a zábavném nacvičování bude stýskat. Už nyní se těšíme, co nám naši malí i větší umělci předvedou  
příští rok!          K. Červenková, učitelka MŠ

Besídky jako dárek maminkám

Školní rok 2015/2016 dospěl mílovými kroky  
ke svému konci. Rád bych se zamyslel nad tím, 
jaký vlastně byl.

V září se náš školní žákovský tým rozrostl o celkem 
pětadvacet „posil“. Osmnáct z nich zasedlo do la-
vic první třídy. Všichni nováčci velmi rychle zapadli  
do školního kolektivu, našli si nové kamarády, zapo-
jili se do školních i volnočasových aktivit a stali se 
nedílnou součástí školy. Žáci první třídy zvládli svůj 
vstup do školního prostředí na výbornou. Všichni 
se naučili krásně číst, počítat a psát. Respektují škol-
ní pravidla i sebe navzájem. Máme z nich radost.
Pokračuje modernizace školy a rozšiřování je-
jích vzdělávacích možností. Z evropských peněz  
se podařilo čerpat částku převyšující 700 tisíc ko-
run na nákup nového nářadí do dílen, vzdělávací 
jazykový pobyt žáků ve Velké Británii nebo třeba 
na nákup nových knih. Všechny třídy tak mají svou 
vlastní knihovničku, ve které najdou zajímavé titu-
ly přiměřené věku žáků.
Z vlastních úspor se nám podařilo vyměnit všech 
dvacet počítačů v PC učebně. Z rozpočtu školy 
jsme začali obměňovat staré lavice a židle za nové, 
výškově nastavitelné. 

Ohlédnutí za uplynulým školním rokem

Téměř všichni naši pedagogové prošli náročným 
školením RWCT, díky kterému zavedli do svých 
hodin nové výukové metody. Ty u dětí rozvíjejí 
čtení, psaní, samostatné myšlení, podněcují po-
třebu celoživotního vzdělávání, tvořivého přístu-
pu k novým situacím, schopnost spolupracovat  
a respektovat názory druhých.
Kromě školy v přírodě a cyklistického kurzu jsme 
pro žáky připravili plno zajímavých exkurzí - zú-

častnili se soudních řízení, navštěvovali podniky, 
ve kterých pracují jejich rodiče. Pravidelně jsme 
se účastnili zajímavých výukových programů  
v Hlučínském muzeu. Celý druhý stupeň v prosinci 
poznával krásy vánoční Olomouce.
Mezi největší akce letošního školního roku patři-
la organizace mezinárodní sportovní olympiády 
nebo již tradiční předvánoční setkání s rodiči  
a příznivci školy - Vánoční trhy.
Velké poděkování patří všem místním spolkům, 
které se celý rok aktivně zapojovaly do školního 
dění. Připravovaly pro nás výstavy, soutěže, spor-
tovní setkání, besedy.
Za zmínku stojí i letošní úspěchy našich žáků. 
Předních příček jsme dosahovali na fotbalových 
turnajích, v atletických disciplínách, v šachu,  
v recitačních a matematických soutěžích. Velmi 
úspěšné letos bylo i přijímací řízení na střední 
školy. Všichni naši žáci se bez problémů dostali 
na školy, které si vybrali. Někteří deváťáci obsadili 
přední příčky při přijímacím řízení na prestižních 
ostravských gymnáziích.
Letošní školní rok byl tedy úspěšný. Za celý kolek-
tiv zaměstnanců školy Vám přeji příjemné prázd-
ninové dny.                 L. Hrubý, ředitel ZŠ a MŠ Píšť

Mgr. Lukáš Hrubý

Všechny děti z naší školy se v pátek 15. dub-
na postupně vystřídaly na návštěvě v místní 
hasičské zbrojnici, kde nás očekávali ochotní 
dobrovolní hasiči.

V úvodu byli žáci seznámeni s provozem 
stanice a s prací hasičů. Zblízka si prohlédli 
vozidla, jejich vybavení, dýchací přístroje, 
ochranné přilby či části oděvu, které si mohli 
i vyzkoušet.
V prostorách zbrojnice jsme navštívili výstav-

NA NÁVŠTĚVĚ U NAŠICH HASIČŮ
ku žákovských výkresů, které děti malovaly  
do soutěže „Požární ochrana očima dětí“. Zú-
častnili se jí žáci z první až osmé třídy naší školy.
Vyhodnocení výtvarné soutěže proběhlo již 
31. března za účasti starosty obce Bc. Daniela 
Fichny a starosty Sboru dobrovolných hasičů  
v Píšti pana Karla Plačka.
Nejlepší práce byly odměněny peněžní poukáz-
kou do knihkupectví či sportovního obchodu. 
Všechny děti pak obdržely za účast v soutěži 
sladkou odměnu.          R. Hasalová, učitelka ZŠ

Symbolické rozloučení s předškoláky proběhlo 
v naší mateřské škole 20. června. Všichni rodiče 
se přišli podívat, co vše se jejich děti před nástu-
pem do první třídy základní školy naučily.

Nejdříve měli maminky a tatínkové možnost slyšet 
od každého předškoláka básničku - tematicky za-
měřenou na měsíce, dny v týdnu a písmena. Děti 
také společně zazpívaly písničky o kamarádech  
a ročních obdobích. Poslední píseň nás naladila  
a přiblížila atmosféru blížících se prázdnin.
To však nestačilo k tomu, aby mohly být děti paso-
vány na školáky. Musely se prokázat svými vědo-
mostmi a odpovědět na otázky z různých oblastí, 
které by měl předškolák při nástupu do první třídy 
znát. Otázky se týkaly základních matematických 
pojmů, číselné řady, rozlišování více a méně, prv-
ní a poslední, tvarů a barev, prostorových vztahů  
a orientace v čase, určování začátečních a posled-
ních hlásek ve slově či znalostí z oblasti přírodo-
vědy a vlastivědy (například jméno prezidenta, 
naše vlajka). Ptaly se paní učitelky - paní Dagmar 
Gajdová a Kristina Vránová.
Děti byly velice akční při zodpovídání otázek 
prezentovaných formou soutěže ve skupinách 
a všechny otázky zodpověděly správně. Poté již 
vedoucí učitelka mateřské školy, paní Zdislava 
Moricová, pasovala předškoláky pomocí „meče“ 
na školáky a rozdala jim na památku pamětní list 
a knihu.
Děti byly z ceremoniálu nadšené. Tuto význam-
nou chvíli si užily a už se velice těší, až v září za-
sednou do školních lavic.  K. Vránová, učitelka MŠ

Pasování na školáky

Foto M. Smolková

kresby ze soutěže Požární ochrana očima dětí

Jakub Skiba, 1. třída

Sofie Kotulová, 1. třída

Jan Stoček, 3. třídaMatyáš Plaček Zuzana Venglářová, 5. třída

Matěj Moric

Snímky E. Ilková
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Do naší školy přijaly pozvání studentky zubního lékařství v Olomouci, jež jsou zapojeny do pro-
jektu DENTAL PREVENTION. Prostřednictvím tohoto programu studenti vysoké školy seznamují 
žáky mateřských a základních škol s hygienickými návyky při čistění zubů.

U nás se projektu zúčastnili žáci prvního až pátého ročníku, kterým se akce velmi líbila. Nejdříve  
si společně povídali o obecných znalostech, jako jsou počet zubů u dětí a dospělých, skladba zubů, 
ukázka tvorby kazu, pojmenování zubů apod.
Společně si ukázali, které kartáčky jsou nejvhodnější a které jim naopak mohou poškodit dásně  
i sklovinu. Vyzkoušeli si jemnost zubního kartáčku na kůži a postupně přešli na praktickou část.
Studentky s sebou přivezly speciální roztok borůvkové barvy, jehož úkolem bylo rozpoznat, kdo  
si správně čistí zuby a kdo čištění jen rychle odbude. Na zoubky se naneslo trochu vodičky, tu si děti 
pořádně rtíky rozetřely po všech zubech a šly se ukázat. Studentky všem vysvětlily, kde dělají chybu 
a jak to mají v budoucnu napravit.
Poslední částí projektu byla praktická ukázka čištění zubů. Budoucí zubařky nejdříve ukázaly správný 
postup čištění a posléze si žáci zkoušeli čištění sami na sobě, ovšem pod bedlivým dohledem odbornic. 
Naše děti byly s programem velmi spokojeny a všechny si z tohoto setkání odnesly nové poznatky. 
Proto budeme ve škole moc rádi, pokud se na nás studenti zubařského oboru zase někdy přijedou 
podívat a zkontrolují naše zlepšení v oblasti ústní hygieny.                       K. Schwarzerová, učitelka ZŠ

V týdnu od 9. do 13. května jsme pro žáky druhé-
ho stupně naší základní školy připravili víceden-
ní sportovní cyklistický kurz, který nás zavedl  
do kempu ve vesničce Bohušov, jež najdeme  
v údolí říčky Osoblahy v Jeseníkách. Během pěti 
převážně slunných dní jsme najeli téměř 160 km.

1. DEN: ODJEZD SMĚR JESENÍKY
Naše cesta za dobrodružstvím začala v Píšti u školy. 
Při výjezdu na první kopeček jsme se zahřáli, někteří 
zanadávali, zafuněli. No jó, nejsme na tom všichni 
stejně. Postupně si každý našel svůj rytmus. Kopeč-
ky střídaly rovinky a my projeli vesnicemi Chuchel-
ná, Strahovice, Rohov, Sudice a Třebom, překročili 
státní hranici a ujížděli do Bohušova.
Děti šlapaly skvěle, s přehledem a celkem rychle 
(klobouk dolů). A tak se stalo, že v jedné polské 
vesničce jsme si malinko zajeli (jde přece o dob-
rodružství). Určitě se Vám to taky někdy podařilo  
i v Česku... Při mírné zajížďce (asi 5 km) jsme viděli 
vesničku se spoustou zvířátek a dokonce i malin-
ké hříbátko. Do Bohušova, kde na nás čekaly naše 
chatičky, jsme dorazili s jedním malým defektem.
Děti po delší pauze opět ožily. Po ubytování  
a prohlídce okolí (každý musí vědět, kde je ob-
chod) jsme se rozdělili do skupinek (střelba, jízda 
zručnosti, sběr dřeva na večerní táborák). Odpole-
dní program přerušil osvěžující deštík (pršelo cel-
kem vydatně). K večeři si děti připravily gulášovou 
polévku vařenou na ohni (mňam, to byla dobrota). 
Po vyčerpávajícím dni jsme zalehli (tedy děti) ko-
lem desáté hodiny.

2. DEN: SPORT, ZÁBAVA...
Ráno nás čekala krásně vymetená obloha se slu-
níčkem. Budíček s písničkou, rozcvička, úklid na-
šeho nepořádku, bodování, snídaně v přírodě 
(švédské stoly připravené dětmi). V první části 
dopoledního programu si děti zavzpomínaly  
na pohádku „Jak stařeček měnil, až vyměnil“. Kaž-
dá skupinka obdržela tři zápalky, které se pokou-
šela s místními obyvateli za něco vyměnit. Mezi 
exponáty se našly hrníčky, váza, toaletní papír, 
antický kůň, retro hedvábná nit či odznáček.

Učíme se pečovat o své zuby

Cyklokurz plný sportu a zábavy

Druhou část dopoledne děti strávily v „koulích“. 
Čekal nás zorbing. A protože jsme ze sebe vyda-
li spoustu energie, oběd v penzionu přišel vhod.  
Po odpoledním klidu (v chatičkách i mimo) nás 
čekala zkouška střelby a jízda zručnosti. Po svačině 
si závodníci vyzkoušeli (někteří svůj první) triatlon 
- O bohušovského Zekona (plavání jsme nahradili 
střelbou). Všechny děti byly úžasné, nezničitelné, 
atmosféra závodu připomínala vrcholné meziná-
rodní závody (někdy letěly i helmy k zemi).
Po chvilce odpočinku jsme přebrodili říčku a pu-
tovali na zříceninu Fulštejn (asi 700 metrů vzdále-
nou v lese), kde si děti opekly párky nebo chleba 
k večeři. Zbytek dne jsme strávili povídáním (děti 
nám neumí zpívat, nebo nechtějí?). Celá banda  
se po setmění (první zkouška odvahy - společná, 
málo dobrovolníků by tuto cestu temným lesem 
zvládlo samo) vydala zpět do kempu.

3. DEN: HURÁ NA KOLA!
Po ranním rituálu jsme nasedli na kola a čekal nás 
jediný výjezd do okolí. Cílem bylo Město Albrech-
tice (asi 16 km vzdálené). Začátek cesty ubíhal vel-
mi rychle, jeli jsme celkem po prázdných uličkách 
a zabočili na cyklostezku vedoucí lesem.
Těžší úsek v lese jsme šlapali „po svých“. A pak sjeli 
úžasnou novou cyklostezkou (Krtečkova cesta) do 
městečka, kde jsme utratili penízky a pochutnali 
si společně na výborné zmrzlině. Zpáteční cesta 
uběhla rychleji (lesní stezku jsme objeli).

Na cestě jsme vyhládli, ale v penzionu na nás 
čekala výborná svíčková. Odpolední program  
v kempu (jak jinak než sport) byl ve znamení turna-
je smíšených družstev v přehazované (o čokoládo-
vé lupínky) a společného zápasu v kopané s muž-
stvem z Bohušova (velkou pochvalu mají šesťačky  
za povzbuzování hráčů). Večeře „Davidovka“ va-
řená v kotlíku, společenské hry nejen u táboráku  
a odchod do hajan (pouze děti). Pro nás ovšem 
den nekončí, počítáme výsledky, píšeme diplomy, 
na nebi svítí hromada hvězd a my připravujeme 
stezku odvahy.
V jednu hodinu v noci zahajujeme stezku odvahy 
(ne moc náročnou - máme i šesťáky). Úkolem dětí 
bylo překonání strachu v neznámém prostředí  
a hledání své odměny (lízátko). Ne všichni se vyda-
li na stezku sami (kamarád to jistí). Jedna chatička 
se dokonce zamkla (omylem) a bohužel na stezku 
nevyrazila. Po třetí hodině ráno všichni, i učitelé, 
ulehli do svých postelí (hurá).

4. DEN: SPORT A ZÁBAVA V KEMPU
Opět (jak jinak) nás přivítalo sluníčko a nás čekal 
poslední den v kempu. V dopoledním programu  
si postupně děti vyzkoušely vodní fotbal a paint-
ball. Odpoledne následovala závěrečná klání  
o medaile - klidná soutěž ve střelbě (no, některým 
se nepodařilo trefit ani jednoho panáčka) a pos- 
lední „kolová“ jízda do vrchu (to byl adrenalin - 
všichni chtěli být nahoře nejrychleji!).
Po svačině jsme stihli vyzkoušet spolupráci a ori-
entaci podle mapy (rychle nakreslené) ve smíše-
ných skupinách. Během orientačního běhu děti 
tvořily básničky, vodní bomby, čistily si zuby, zjiš-
ťovaly informace od učitelů z Chuchelné, tvořily 
hada ze svých oděvů. A nás čekala poslední noc 
v kempu.

5. DEN: HURÁ DOMŮ!
Po budíčku a snídani jsme uklízeli naše dočasné 
domovy (tedy musím říct, že některým chlapcům 
uklízí doma asi maminka). Počasí nám přálo, i slu-
níčko vylezlo (předpověď se nevyplnila). Vyhlásili 
jsme výsledky soutěží, po úklidu chatek rozdali di-
plomy i medaile. Po půl jedenácté jsme na kolech 
vyrazili směr Píšť.
Cesta ubíhala rychle, občas nějaký mráček. Poda-
řilo se nám překročit státní hranici, bohužel se při-
hnal mrak a my poprvé vyzkoušeli naše pláštěnky 
a bundy (škoda, mohlo to ještě chvíli vydržet, ale 
nejsme z cukru). Déšť jsme přečkali v Sudicích, 
odpočinuli si, doplnili kalorie (bodl řízek z kempu)  
a vydali se po cyklostezkách domů. 
Celý kurz nás provázela příjemná atmosféra  
a pohoda. Děti byly úžasné (i když se občas něja-
ká slzička či neshoda objevila, vše jsme vyřešili). 
Některé děti zjistily, že musí zapracovat na své 
kondičce (já na dýchání). Počasí bylo úžasné - jako  
na dovolené.
Přestože hodnocení kurzu je převážně na dětech 
samotných, učitelé (p. Steffek, p. Gonsiorová,  
p. Hasalová) si ho rozhodně užili.

R. Hasalová, učitelka ZŠ

Tak jako každým rokem, i letos se děti z před-
školního oddělení MŠ Píšť zúčastnily 21. dubna 
přehlídky divadelní tvorby mateřských škol  
v Polsku.

Po příjezdu do Polska se děti v kulturním domě 
usadily a netrpělivě vyčkávaly na své vystoupení. 
Mezitím mohly zhlédnout nápaditá představení 
ostatních. Některé děti se cítily nervózněji, ale poz-
ději stres opadl a s velkým odhodláním předvedly, 
co se naučily a pilně nacvičily s pomocí svých uči-
telek Dagmar Gajdové a Kristiny Vránové.
Diváky potěšily tanečním vystoupením k písním 
z muzikálu Pomáda, v jehož rámci se podílely  
na společné výrobě kulisy „auťáku“. Na vystoupení  
se patřičně oblékly - chlapci se předvedli jako „fra-
jeři“ v černém se slunečními brýlemi, děvčata jako 
dámy v sukýnkách a s třásněmi, které dotvářely 
ten správný efekt.
Z horlivého potlesku všech diváků v sále a z vy-
jádření poroty, ve které měli zastoupení starosto-
vé obcí (nechyběl ani náš pan starosta Bc. Daniel 
Fichna) bylo jasné, že se dětem vystoupení po-
vedlo. Dostaly velkou pochvalu a následně byly 
odměněny pohoštěním i hračkami.
Děti si tento den opravdu užily a odnesly si spous-
tu nových zážitků.               K. Vránová, učitelka MŠ

Polský „Teatrzyk“ 
mateřských škol

Na nudu nebyl čas  Učitelé připravili pro žáky bohatý sportovní program.     Snímky ZŠ Píšť

Foto E. Ilková
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V Mateřském centru Píšť, které provozuje Klub 
maminek s dětmi Píšť, z.s., se snažíme aktivně 
a plnohodnotně využít dobu mateřské a rodi-
čovské dovolené. Nabízíme programy pro děti - 
cvičení s miminky i s většími dětmi, předporodní 
kurzy, vzdělávací kurzy pro rodiče, ale také vol-
nou hernu bez předem stanoveného programu.

Lekce cvičení s dětmi vede Lenka Mentziková, 
DiS., zkušená instruktorka, laktační poradkyně  
a fyzioterapeutka. Předporodní kurzy jsou pod ve-
dením porodní asistentky Mgr. Barbory Halfarové.
Cvičení s miminky rozvíjí psychomotoriku dítěte  
a je vhodné od tří měsíců. Zároveň maminky získa-
jí hodnotné informace ohledně péče o dítě a mo-
derních trendů výchovy (manipulace s dítětem, 
babymasáže, podpora kojení, zavádění příkrmů, 
růst zoubků apod.) Pomocí lektorky se podporuje 
správný vývoj dětí ve všech ohledech.
Cvičení s batolaty a dětmi se více zaměřuje  
na rozvoj dovedností a kompetencí dětí. Formou 
hry se střídají klidnější části hodiny (básničky  
s ukazováním, hudební a výtvarná činnost, navlé-
kání korálků, poznávání zvířátek, předmětů, ba-
rev apod.) s aktivními chvílemi (tanec, cvičení 
na balonech, prolézačky, ježci apod.). Děti si tak 
přirozeně zvykají na kolektiv svých vrstevníků  

Cvičení s dětmi v Mateřském centru Píšť

v bezpečí maminky. Cvičení je také dobrou přípra-
vou na plynulý a nenásilný nástup do mateřské  
školy.
V rámci předporodních kurzů získají těhotné ženy 
informace o porodu, šestinedělí, kojení a péči  
o dítě. Součástí kurzu je také cvičení vhodné pro 
ženy od 24. týdne těhotenství.
Také maminky zde mají příležitost k setkává-
ní, poznávají se, přátelí a pomáhají si. Zapojení  
se do Mateřského centra Píšť je přínosné  

i pro maminky, které se do obce přistěhovaly  
a hledají přátele pro sebe i své děti. V současné 
chvíli je v plném proudu nábor miminek, takže 
jestli máte miminko nebo jste ještě v očekává-
ní, neváhejte nás kontaktovat na telefonním 
čísle 725 036 821, klub.pist@seznam.cz nebo  
www.klubmaminekpist.estranky.cz.

Rádi uvítáme všechny, kdo se budou chtít přidat.
B. Halfarová, Klub maminek s dětmi Píšť, z.s.

Tradiční Dětský den SRPDŠ při ZŠ v Píšti se letos 
konal první červnovou sobotu na prostranství 
před obecním úřadem - opět v úzké spolupráci 
se spolky působícími v naší obci.

Úvod obstaralo vystoupení malých mažoretek  
z Píště. Učitelé spolu s dětskými pomocníky z vyš-
ších ročníků vymysleli řadu dovednostních sou-
těží, za jejichž úspěšné absolvování děti získávaly 
ceny. Šikovné žákyně deváté třídy po celé odpole-
dne malovaly obrázky na obličeje.
I letos se předvedli naši hasiči s ukázkou vyproš-

S jarem každoročně přichází i náš tradiční bazar dětského obleče-
ní, bot, hraček a potřeb pro děti. V sobotu 12. března se v tělocvičně  
Základní školy Píšť opět sešly maminky, které udělaly „vítr ve skříních“  
a nabízely k prodeji věci pro nadcházející letní sezonu.

Akce se zúčastnilo sedmnáct prodávajících a přes nepříliš příznivé poča-
sí byla účast velká. Maminky, které pro svá dítka nakoupily levně hezké 
věci, odcházely z bazaru spokojené.
Bazárky s dětským zbožím jsou v posledních letech mezi maminkami,  
ale i babičkami velmi oblíbené a v okolí se množí jako houby po dešti. 
Jsme rádi, že se i naše akce dostala do povědomí veřejnosti a moc děku-
jeme všem, kteří nás svou účastí podporují. Doufám, že nám i na podzim 
zachováte přízeň a zase se sejdeme v hojném počtu.
Děkujeme za spolupráci žákům ZŠ Píšť a jejich řediteli Mgr. Lukáši Hrubé-
mu za ochotu při přípravě bazaru.

B. Halfarová, Klub maminek s dětmi Píšť

Domů se nikomu nechtělo

Bazar dětského zboží lákal

tění zraněného. Také si bylo možné prohléd-
nout opravdovou sanitku. Hlavním lákadlem 
byly nafukovací atrakce - obří skluzavka a pře-
kážková dráha, na které děti i dospělí bojovali  
s obrovským nasazením o dosažení co nejlep-
šího času.
O občerstvení a pitný režim se postaraly ochotné 
maminky, tatínkové zase pomohli hlavně s přípra-
vou stánků a krytého posezení. Díky naprosto ide-
álnímu počasí se tak večer nikomu nechtělo domů 
a poslední účastníci dětského dne opouštěli místo 
konání až po setmění.      M. Svobodová

Chovatelé v Píšti jsou dlouhodobě význam-
nou složkou zájmové činnosti v naší vesnici. 
Projevují se značnou aktivitou a mnozí žáci 
naší školy již v době školní docházky rádi 
zakotví v této zájmové organizaci a aktivně  
se podílejí na její činnosti.

Nezanedbatelnou součástí aktivit chovatelů  
v Píšti je prezentace na veřejnosti. Každoročně 
jsou žáci naší školy pozváni na výstavu chova-
telských úspěchů.
Také letos na konci května jsme měli mož-
nost nahlédnout do jejich království. V pátek  
27. května žáci 1. až 6. ročníku postupně na-
vštívili výstavu, která se konala v prostorách 
nedaleké chovatelské chaty a v jejím nejbližším 
okolí.
Hlavního slova se po přivítání ujal Ing. Josef 
Blokeš, který zúročil své pedagogické zkuše-
nosti. Celou prohlídku promyšleně organizoval 
a všechny návštěvníky upoutal zajímavým vý-
kladem.
Měli jsme možnost vidět různé druhy holu-

Výstava chovatelských úspěchů bavila i poučila
bů, slepic, kachen, okrasného ptactva, králíků  
a jiných zvířat. Mnohé jsme se o nich dozvěděli  
a pan Blokeš i ostatní chovatelé trpělivě odpo-
vídali na všetečné otázky našich žáků.
Poté následoval kraťounký test, který zmapoval 
znalosti dětí v základních oblastech přírodově-
dy. Vědomosti se ukázaly jako velmi různorodé. 
Nejlepší tři jednotlivci z každé třídy byli odmě-
něni hezkými malými poháry, každý soutěžící 
navíc získal sladkou odměnu.
Nedílnou součástí naší exkurze byla i výtvarná 
soutěž, kterou žáci zvládli připravit v předcho-
zích dnech v hodinách výtvarné výchovy. Tři 
nejlepší z každé třídy získali zvláštní prémii - 
mohli vypustit z dlaní poštovního holuba.
Akce se velmi vydařila, byla výborně připrave-
ná a odmoderovaná. Protože nám i sluníčko 
předvedlo svou vlídnou tvář, do školy jsme 
se vraceli s dobrou náladou. A také s nadějí,  
že se na podobnou výstavu v příštím roce zase 
rádi podíváme, opět uvidíme něco nového  
a dozvíme se více o práci našich chovatelů. 

J. Konderla, učitel ZŠ

Snímky M. Smolková a ZŠ Píšť

Snímky ZŠ Píšť

Profesionální dentální hygiena 
je léčebný proces, který pomáhá 
udržet chrup a dásně zdravé 
a bez zánětu. V naší ordinaci jej provádí diplomovaná dentální 
hygienistka Dis. Sandra Malohlavová. 

Dentální hygienistka nejprve zuby i dásně vyšetří, poté provede 
profesionální čištění zubů (odstranění zubního kamene a pigmen-
tací, leštění), vypracuje každému jeho osobní plán domácí 
péče, vybere nejvhodnější pomůcky a naučí pacienta, jak je 
nejlépe používat.

CENÍK DENTÁLNÍ HYGIENY

Doporučené pomůcky k domácí hygieně si 
u nás můžete i zakoupit, stejně tak dárkové 
poukazy.

První návštěva dospělý    cca 60 minut            650 Kč 
       (v ceně 2 ks mezizubních kartáčků)                                                  
Kontrolní návštěva    cca 30 minut         300 - 500 Kč
Návštěva dítě     cca 30 minut            300 Kč                                                           

DENTÁLNÍ HYGIENA 
BOLATICE

+420 553 654 571 Opavská 119/7, 747 23 Bolatice

zubarbolatice.cz zubnibolatice@seznam.cz

O výši příspěvku z veřejného zdravotního 
pojištění se informujte u své zdravotní 
pojišťovny.

Profesionální dentální hygienaProfesionální dentální hygiena
je léčebný proces, který pomáhá je léčebný proces, který pomáhá 

DENTÁLNÍ HYGIENA DENTÁLNÍ HYGIENA DENTÁLNÍ HYGIENA DENTÁLNÍ HYGIENA DENTÁLNÍ HYGIENA DENTÁLNÍ HYGIENA 
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Den otevřených dveří
v hasičské zbrojnici
Sbor dobrovolných hasičů v Píšti uspořádal  
14. dubna Den otevřených dveří v naší hasičské 
zbrojnici pro základní i mateřskou školu a také pro 
veřejnost. Cílem bylo seznámit všechny zájemce  
s technickým vybavením naší zásahové jednotky 
a zázemím SDH.
Součástí akce byla i výstavka výtvarných prací 
žáků ZŠ a MŠ na téma „Záchranné složky očima 
dětí“ (vybrané obrázky přinášíme na jiném místě 
zpravodaje). Práce jsme vystavili v areálu zbroj-
nice, ty nejlepší byly odměněny poukázkami na 
nákup knih či sportovních potřeb - s finančním 
přispěním naší SDH a obce Píšť v celkové hodnotě 
6.000 Kč.
Naši akci navštívil také starosta Bc. Daniel Fichna, 
škoda jen malého zájmu veřejnosti. Chci poděko-
vat našim členům, kteří ve svém osobním volnu 
i za cenu dovolené předváděli dětem techniku  
a výzbroj výjezdové jednotky. Hasičský kroužek

Při Dni otevřených dveří v naší hasičské zbrojnici 
se nám podařil nábor dětí do hasičského kroužku. 
Aktuálně je v něm čtrnáct členů a jejich počet ros-
te.
Kroužek funguje každé pondělí od 18 hodin. Nad-
šení a zájem malých dětí jsou obrovské. Doufám, 
že jim elán a chuť učit se nové věci vydrží!

Činnost SDH v jarních měsících
Jaro je pro naši organizaci nejnáročnějším obdo-
bím. Dne 15. dubna jsme se v hojném počtu účast-
nili akce Ukliďme Česko, 7. května naše tříčlenná 

delegace se standartou nechyběla na oslavách 
130. výročí založení SDH v Dolním Benešově. Poté 
jsme měli u příležitosti 105. výročí založení našeho 
SDH Svatofloriánskou mši svatou se slavnostním 
obědem.
Již 23. ročník Velké noční soutěže byl uspořádán 
13. května a den poté proběhl sběr železného 
šrotu. Dne 14. května navštívila naše delegace 
Okresní setkání hasičských praporů v Opavě - Oti-
cích. Naše družstva žen a mužů se mimoto každý 
víkend účastní soutěží Hlučínské noční ligy v ha-
sičském sportu.

Rubriku připravil K. Plaček, starosta SDH

SDH Píšť informuje

Netradičně v úterý 12. dubna 2016 se konala  
v areálu křížové cesty na farní zahradě praktická 
ukázka přeroubování ovocných stromů. Původ-
ně dohodnutý termín v sobotu 9. dubna musel 
být pro nepřízeň počasí zrušen.

Jak jistě všichni víte, máme za sebou naši Velkou noční hasičskou soutěž. 
Letos se jí v květnu zúčastnilo 42 družstev z okolních obcí, ale i naši kolego-
vé z polské Boleslawi.

Celkem se představilo třicet mužských a dvanáct ženských týmů. Mezi muži 
zvítězilo družstvo Služovic s časem 16.648 sekundy, ženám dominoval tým 
Marpus z Martinova (20.670). Všem startujícím družstvům, ale i našim věrným 
fanouškům bych chtěl touto cestou poděkovat za přízeň - přišli a sledovali 
zajímavé sportovní zápolení i za krajně nepříznivého počasí.
V květnu jsme se také - spolu s dalšími šesti českými a čtyřmi polskými jednot-

Praktická ukázka roubování stromů

Z aktivit jednotky dobrovolných hasičů

Vzdělávací akci připravili členové spolku Za-
hrádkářů Píšť za účasti odborného pracovníka  
Ing. Rostislava Jurči ze Střední zahradnické školy 
v Ostravě. Po minulém zájmu občanů o tuto akci 
jsme se rozhodli ji znovu uspořádat v pozměně-

kami - zúčastnili mezinárodního taktického cvičení v rehabilitačním ústavu Chu-
chelná. Jednalo se o zahoření budovy a následnou evakuaci osob. Cvičení pro-
běhlo zdárně podle plánu i díky dobré spolupráci a komunikaci s polskými hosty.
Dále jsme vyslali čtyři naše členy na kurz pro práci s motorovou pilou. Vše 
dobře zvládli a jsou zařazeni v jednotce jako pilaři.
Nemohu opomenout ani pravidelnou účast našich mužů a žen na soutěžích 
v požárním sportu. Zlepšují si tak fyzičku, dovednosti a rychlost při práci  
s hasičskou technikou. Za to jim chci poděkovat, protože se této činnosti vě-
nují ve svém volném čase - a někdy i na několika denních či nočních soutěžích 
v rámci jednoho víkendu.                J. Habura, velitel Jednotky SDH Píšť

Děti z naší školky a mateřského centra vyrazi-
ly 5. května odpoledne spolu se svými rodiči  
na střelnici, aby tam slavnostně probudily les  
ze zimního spánku.

Letošní Odemykání lesa bylo tradičně netradiční 
- les nám totiž neodemkl Pán lesa, ale skřítkové  
ze skal a skřítkové z lesa, kteří celé odpoledne 

Odemykání lesa obstarali skřítci
provázeli děti úkoly: postavit věž, navozit dřevo, 
nasbírat kopretiny a podobně.
Většina dětí byla statečná a zvládly se i podepsat, 
ačkoliv je u toho strašil duch. Jistě jste poznali,  
že celé Odemykání lesa proběhlo na motivy dět-
ského muzikálu Ať žijí duchové! a písně z něj navo-
dily tu správnou atmosféru. Na závěr nechyběl ani 
tanec skřítků a dětí a oblíbené opékání špekáčků.
Děkujeme zapojeným rodičům a učitelkám za je-
jich pomoc s přípravami. Věřím, že se děti dob-
ře pobavily a strávily další příjemné odpoledne  
v přírodě. Taktéž děkuji střeleckému spolku 
AVZO, který nám již léta zapůjčuje střelnici  
na dětské akce.

J. Plačková, Spolek rodičů a přátel MŠ Píšť

I letos změřili naši žáci síly s dětmi z okolních 
škol na Hlučínsku v rámci atletického mist-
rovství. V kategorii mladších žáků vybojoval 
Kryštof Šrámek první místo v hodu. V kategorii 
starších žáků zazářila Kateřina Jarošová, která 
vyhrála běh na 600 metrů. Dvakrát druhá byla 
Kristýna Kupcová - ve skoku vysokém a v běhu 
na 600 metrů. Bronzovou medaili přivezla  
do Píště Nikol Kubíková také v běhu na 600 m.
Všem atletům děkujeme za skvělou repre-
zentaci školy!                                L. Hrubý

Atletické mistrovství
škol z Hlučínska

ném obsahu. Tentokrát se ovocné stromky nestří-
haly, ale roubovaly.
Kolem 15. hodiny se sešla skupina přibližně dva-
ceti zahradnických nadšenců se zájmem dozvědět  
se nové informace o roubování ovocných stromů. 
Ing. Jurča dovezl prořezávací pilky, potřebné po-
můcky k roubování a rouby různých druhů jádrovin.
Je to zajisté odborník na správném místě a jeho 
rady všichni se zaujetím poslouchali. Praktickou 
ukázku roubování pak přítomní pečlivě sledovali, 
aby nikomu nic důležitého neuniklo. Během ukáz-
ky roubování byly Ing. Jurčou zároveň vysvětleny 
různé způsoby roubování v době proudění mízy. 
Následně si zájemci vše sami vyzkoušeli. Byly pře-
roubovány některé druhy jabloní a hrušní s tím,  
že se vždy roubovalo jen několik větví daného stromu.
Na konci této naučně-vzdělávací akce si Ing. Jurča 
zaslouženě vyslechl od všech poděkování za vy-
čerpávající informace.
Výbor Základní organizace Českého zahrádkář-
ského svazu Píšť děkuje PaedDr. Aleně Hlavino-
vé, ředitelce Střední zahradnické školy v Ostravě,  
za zajištění odborného pracovníka a podporu  
této přínosné akce.

D. Plaček, člen výboru ZO ČZS Píšť

Pod odborným dohledem   Účastníci si přeroubování sami vyzkoušeli.                Foto D. Plaček

Snímky M. Smolková

Odpoledne plné zábavy   Pro děti byl  
v rámci odemykání lesa připraven bohatý dopro-
vodný program.                  Snímky P. Reinosch
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rozhovor rozhovor

Nemáte-li dostatek času, raději se nadšených 
amatérských sportovců MANFREDA KŘEFKÉHO 
(52) a PIOTRA JEZIORSKÉHO (38) neptejte, kte-
rým sportům se věnovali či stále věnují. Nejdříve 
se pokoušejí všechny vyjmenovat, ale když při-
bývají další a další, tělocvikář Piotr ukončí dlou-
hý výčet slovy: „Kromě boxu a motorismu dělám 
snad úplně všechno...“

Oba sousedy z Píště spojuje velká láska ke sportu 
a společné zážitky ze závodních tratí. K těm nej-
silnějším bezesporu patří letošní absolvování nej-
slavnějšího dálkového běhu na lyžích - legendár-
ního Vasaloppetu neboli Vasova běhu ve Švédsku. 
Nejen na toto téma jsme je vyzpovídali ve společ-
ném rozhovoru.

  Se kterými sporty jste jako malí začínali?
Manfred: Na základní škole jsem nesportoval vů-
bec. Říkali mi pětitunka, což hovoří za vše. Cvičit 
jsem začal až v osmé třídě s jediným cílem - zhub-
nout. Ne kvůli výsledkům, ale abych nějak vypadal 
a líbil se holkám (smích). Od patnácti jsem na uči-
lišti dělal karate, nejprve závodně, pak i jako trenér 
v Baníku Ostrava. Do toho přišla vojna, běžecké 
tréninky s kamarádem Lubošem Stuchlým a obdiv 
k triatlonu. Absolvovat ten nejdelší - Železného 
muže neboli Ironmana - byl od dětství můj sen, 
který jsem si splnil až po padesátce. Ve dvaceti  
to bylo nemyslitelné zvládnout.

Sport jako životní styl i naplnění snů
Rozhovor s Manfredem Křefkým a Piotrem Jeziorskim nejen o jejich startu na legendárním Vasově běhu

Piotr: Byla jiná doba, žádné počítače, televize. 
Ze školy domů a hurá ven. Pocházím z polského 
Zabelkowa, takže jsme chodili plavat na blízké 
rybníky a hráli fotbal. Na vesnici ani jiný sport ne-
byl. Hrál jsem jej celé mládí v několika okolních 
klubech a udělal jsem si i zkoušky na rozhodčího. 
Pak se doba změnila, přišly nové zajímavé sporty. 
Všechny jsem si chtěl vyzkoušet a skoro každý  
se mi něčím líbil. V roce 2004 jsem se přistěhoval 
do Píště a založil tady rodinu. Pár let jsem se ješ-
tě věnoval fotbalu, hrál jsem i za místní klub. Ale 
dnes už jen pískám. Celkově mě poměry ve fotba-
le zklamaly.

  V čem konkrétně?
Piotr: Je to kolektivní sport, často se rozhoduje  
v zákulisí místo na hřišti. Když 
mi někdo říká, že je to ve vyš-
ších soutěžích jinak, směju se. 
Tam se jen točí větší peníze. 
Chytrý rozhodčí umí číst hru, a když chce, drob-
nými detaily dovede zápas k požadovanému vý-
sledku i bez nařízených penalt. Nikdo nic nepozná  
a poražení mu ještě poděkují.

  Kterým sportům se aktivně věnujete?
Manfred: Jedničkou je pro mě triatlon. Skládá se  
z plavání, běhu a cyklistiky, takže se těmto disciplí-
nám věnuju i samostatně. Nesmím zapomenout 
na šachy, které hraju za místní klub. To je trochu 

jiný typ sportu bez fyzické zátěže, pracuje hlavně 
mozek... V zimě zkouším běžky, ale opravdu jen 
rekreačně, takže letošní Vasův běh byl asi můj 
první i poslední velký závod. Taky mám od mládí 
rád paragliding. Motorové křídlo jsem pro nedo-
statek času prodal, ale na klasickém se občas rád 
proletím. Na naší chatě v Beskydech jsou k tomu 
ideální podmínky. A samozřejmě zkouším i nové 
sporty - teď jsem se přihlásil na extrémní závod 
Spartan Race.
Piotr: Aktivně ve smyslu, jak to chápu já, tedy 
že bych tomu věnoval maximum po stránce tré-
ninku, vybavení a životosprávy, nedělám žádný 
sport. Rekreačně naopak skoro všechny. Nejvíce 
mě baví běžky. Jezdím i na zmrzlé trávě, v dešti, 
na listí. Sníh u nás většinou vydrží krátce, takže 
když napadne, neváhám a vyrazím do lesa třeba 
i v noci s čelovkou. Samozřejmě mám rád také 
další sporty - kolečkové brusle, horské kolo, běh, 
fotbal, triatlon... Z těch nových například crossfit. 
Jako tělocvikář zkrátka musím umět vše. Lákají mě 
hlavně extrémní výzvy, takže běhám maratony, 
chci zvládnout dlouhý triatlon Ironman a teď jsem 
přihlášený na B7, což je extrémní přechod sedmi 
beskydských vrcholů na čas.

  Váš dosavadní největší sportovní úspěch?
Manfred: Určitě dokončení triatlonového Ironma-
na, tedy 3,8 km plavání, 180 km na kole a 42 km 
běhu. Loni jsem to zvládl za 11 hodin 15 minut. 
Absolvování Vasova běhu byl zase splněný sen  
z mládí.
Piotr: Nejvíce si cením poháru z Biegu Piastów, 
což je běžkařská obdoba Jizerské padesátky pořá-
daná na polské straně Krkonoš. Tento závod také 
patří do světové maratonské série Worldloppet.  
Je tam vypsána kategorie „Nejlepší Polák žijící  
v zahraničí“, kterou jsem v roce 2013 vyhrál.

  Kolik hodin týdně věnujete tréninku?
Manfred: Deník si nevedu, ani podrobný plán. 
Sportování je u mě o pocitu a hlavně volném čase. 
Týdně to odhaduju na deset hodin.
Piotr: Tréninky neplánuju, vlastně bych to ani 
tréninkem nenazval. Vyrazím, když mám chuť  
a čas, nebo mě vytáhnou kamarádi. Do roku 2008 
jsem hrál hlavně fotbal, pak mě chytlo běhání  

a další individuální sporty.  
Začátky byly těžké, poráželi 
mě i staří páni. Od té doby 
jsem se zlepšil, ale pořád své 

sportovní aktivity beru jako rekreaci. Systematic-
ký trénink je úplně o něčem jiném, na to se tepr-
ve chystám. Literaturu mám nastudovanou, pár 
opravdových tréninků jsem si i vyzkoušel. Ale mám 
rád všechny sporty a nechci se úzce specializovat 
na jeden, věnovat mu veškerou energii a čas.

  Na závodech jste často k vidění spolu. Jak  
a kdy jste se dali dohromady?
Manfred: My se právě skoro nikdy nedomlouvá-

me, i když jsme sousedi (smích). Vasův běh byl 
samozřejmě výjimkou. Kolikrát se až na startovní 
čáře dozvíme, že jsme přihlášeni oba. Je to tím, že 
máme rádi stejné sporty a rádi startujeme na míst-
ních závodech, kde je skvělá atmosféra a spousta 
kamarádů.
Piotr: Manfred většinou vyráží s celou rodinou, 
úspěšně závodí i jeho manželka a synové. Vybírá-
me si blízké akce, které jsou fajn a perfektně při-
pravené, v hezkém prostředí. Čím menší, tím pří-
jemnější. Lidé si zasportují a pak posedí, pobaví se, 
protože se skoro všichni znají. To mám rád. Někde 
jsem četl, že je Česko v počtu amatérských závo-
dů ve všech možných sportech světová velmoc,  
a je to pravda!

  Určitě máte svůj nejoblíbenější závod...
Manfred: Mou srdeční záležitostí je triatlon Želez-
ný Prajzák v Dolním Benešově, ten nesmím nikdy 
vynechat. Konkurence rok od roku stoupá i v mé 
věkové kategorii, takže motivace mi nechybí.
Piotr: Já mám oblíbených závodů více, jen kdyby 
byl čas je všechny objet... Pokud mám říct jeden, 
tak asi běžkařský Bieg Piastów. Je to vícedenní 
akce s několika vypsanými délkami tras. Když 
máme chuť, s kamarády je během několika dnů 
zvládneme všechny.

  Co váš stravovací režim?
Piotr: Snažím se jíst zdravě, přírodní suroviny. Jíd-
lo si hlídám hlavně kvůli váze, abych netahal zby-
tečná kila navíc. Při běhu je to znát, stačí zhubnout 
čtyři kila a výkon je při stejném nebo i menším 
tréninku hned lepší. Mám vyzkoušenou speciální 
dietu před maratonem. Od víkendu do středy jím 
jen bílkoviny a tuky, aby tělo spotřebovalo veškerý 
uložený cukr. Když mu ho pak dodáte ve dnech 
před závodem, udělá si zásobu. To jsem vyzkou-
šel před maratonem ve Vilniusu a v cíli jsem byl  
v kvalitním čase méně unavený, než o týden dříve 
na půlmaratonu.
Manfred: Speciální stravu moc neřeším, v přimě-
řeném množství jím vše. Jen před závodem vyne-
chám těžká jídla. Ale jak poslouchám Petra, začínám  
o nějaké předzávodní dietě uvažovat (smích). Samo-
zřejmě se snažím před extrémně dlouhými závody 
vytvořit zásobu cukru v těle, aby déle fungovalo.

  Jak se vám daří skloubit práci se sportem?
Manfred: Mně jako zedníkovi a obkladači dost 

blbě (smích). Ale sport beru především jako rela-
xaci, takže si intenzitu dokážu přizpůsobit. Samo-
zřejmě s výjimkou přípravy na opravdu extrémní 
výkony, kde se potřebný objem musí odtrénovat. 
Naštěstí je moje tělo za ty roky na zedničinu adap-
tované, takže mi nebere tolik fyzických sil jako 
třeba člověku, který není zvyklý manuálně praco-
vat. Nemám problém přijít z náročnější šichty a jít  
si ještě zaběhat. Ale těžší tréninky si raději nechá-
vám na víkend.
Piotr: Pro mě jako učitele tělocviku na škole  
v Tworkowě je práce zároveň koníčkem. Udělal 
jsem si instruktorské zkoušky z několika sportů,  
o víkendech pískám fotbalové zápasy. K tomu ještě 
dokončuju bakalářské studium. Snažím se žáky vést 
ke sportu, objíždím s nimi všechny možné soutěže 
- třeba Čokoládovou tretru s největšími hvězdami 
světové atletiky si nikdy nenecháme ujít.

  Co sport a rodina?
Manfred: My závodíme a žijeme sportem všichni. 
Oba syny občas přemlouváme, když se jim v sobo-
tu nechce vstávat nebo by raději seděli u počíta-
če. Ale když vystartují, atmosféra závodu je vždy 
pohltí. I výsledky mají, takže není těžké přesvědčit  
je k tréninku na našem okruhu. Nebo třeba běžím 
a oni se mnou jedou na kole. Oba taky hrají závod-
ně šachy. Manželka Dáša je samostatná kapitola 
- dlouho se jí nechtělo, ale pak se sportu chytla  
a dnes má super výsledky.
Dagmar Křefká: Odmala jsem nesnášela běhání, 
zároveň mě však lákal triatlon. Líbí se mi přecho-
dy mezi disciplínami - každá zvlášť není problém, 
ale jak to skloubit dohromady? Začala jsem před 
pěti lety a strašně mě to chytlo. Vrcholem je zatím 
letošní šesté místo na mistrovství republiky v po-
lovičním Ironmanovi, což představuje 1,9 km pla-
vání, 90 km na kole a 21 km běhu. Jinak mám ráda 
všechny sporty jako manžel - i ten paragliding 
jsem si vyzkoušela, než přišly děti a začala jsem  
se o sebe více bát.
Piotr: Syn Pavlík byl odmala hodně nemocný. 
Sport má rád a i když se brzy unaví, postupně  
se to zlepšuje. Syna i dceru občas beru s sebou  
na závody. Líbí se jim to a ptají se, kdy pojedou zas.

  Vyhýbají se vám zranění, nebo jste museli řešit 
vážnější problém?
Manfred: Já mám smůlu na horském kole, posled-
ní dobou často padám. Začalo to na terénním duat-

lonu v Kunovicích, který jsme s manželkou absolvo-
vali cestou na dovolenou. Rozbil jsem kolo i sebe, 
od té doby mám trochu blok a respekt, což asi při-
tahuje další pády. Občas mě taky zradí záda, ale to 
se snažím eliminovat cviky na zpevnění středu těla.
Piotr: Když to srovnám s fotbalem, jsou všechny 
mé aktuální sporty bezkontaktní, s malým rizikem. 
Občas si zvrtnu kotník, spadnu z kola, ale proti fot-
balu jsou to bezvýznamná zranění. Spíše mi vadí 
zimní tréninky ve smogu - přiběhnu domů z lesa  
a plivu černou špínu. I krev se mi zhoršila a paní 
doktorka se ptala, kolik cigaret vykouřím. Raději 
jsem proto zimní trénování venku omezil a na zdra-
ví to hned bylo znát, výkonnost šla nahoru. Stačí 
více spát, méně jíst a nesedět tolik u počítače.

  Dostáváme se k hlavnímu tématu - vaší letošní 
účasti na slavném Vasově běhu ve Švédsku. Čí to 
byl nápad a jak daleko je od myšlenky k realizaci?
Manfred: Zvládnout hlavní trať Vasova běhu,  
90 km mezi městy Sälen a Mora, byl můj sen  
z mládí. Loni se tam dostal manželčin bratr Mirek 
a moc si závod pochvaloval. Doporučil nám olo-
mouckou cestovku, jednu ze tří v Česku, která má 
smlouvu s pořadateli a umí zajistit startovní čísla. 
Oslovil jsem Petra jako nadšeného běžkaře a slovo 
dalo slovo. Autobusový zájezd jsme museli zakou-
pit rok dopředu, v ceně bylo startovné, doprava  
a ubytování.
Piotr: Kvóta pro hlavní trať je 15.800 běžců. Star-
tovní čísla, která šla do volného prodeje, byla  
na internetu vyprodána za 83 sekund. Takže bez 
cestovky, která má omezený počet startovních čí-
sel pro Česko, je prakticky nemožné se tam dostat.

  Na přípravu jste tedy měli dostatek času. Jak 
byla důkladná?
Piotr: Někteří si ťukali na čelo, když nás viděli  
v okolí Píště běžkovat na zamrzlé trávě nebo  
na rybníku.             Pokračování na str. 30

rozhovor

Společné zájmy   Trofeje a ceny nejsou to hlavní - sport je především strašně moc baví. Foto M. Smolková

15.800 běžkařů v akci

Spolu v místě závodu
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rozhovor, spolky a sdružení sport

V Píšti probíhaly několik let Pivní slavnosti, které byly vyhledávanou akcí 
nejen pro naše občany, ale sjížděli se na ně i hosté z okolních vesnic.

Loňská absence této akce nás přivedla k myšlence uspořádat Pivní slavnosti 
u nás na hřišti. V sobotu 28. května tak mohl vypuknout první ročník Pivních 
slavnosti pořádaných společně s Guláš festem v areálu TJ Slavia Píšť.
Pro milovníky chmelového moku bylo připraveno čtrnáct druhů pivních 
speciálů. Akci jsme doplnili o gulášové hody, které nám připravili místní „gu-
láš-majstři”. Jejich vynikající guláše se spojily s výbornými pivy v dokonalou 
harmonii chutí, kterou ocenil nejeden znalec.
Nezapomněli jsme ani na naše nejmenší, kteří si mohli pochutnat na cukrové 
vatě a vyřádit se na atrakcích - připravili jsme pro ně skákací hrad, trampolíny, 
malování na obličej nebo házení šipkami. Večer nám k poslechu i tanci zahrá-
la osvědčená skupina CoverBand, která svým vystoupením udělala krásnou 
tečku za prvním ročníkem Pivních slavností v Píšti na hřišti.
Věříme, že se nám premiéra vydařila a do příštího roku si přejeme snad jen 
lepší počasí!               K. Moric, jednatel TJ Slavia

Pivní slavnosti s Guláš festem

Již 18. ročník střeleckého Memoriálu Bruno Jun-
ga se letos uskutečnil 1. května na stejnojmenné 
střelnici v Píšti. Tradiční soutěže se zúčastnilo  
26 střelců ze sedmi klubů Moravskoslezského 
kraje.

Za příjemného jarního počasí podali sportovci špič-
kové výkony v disciplíně 30 ran vleže. Na první příč-
ce se umístil David Tesař s nástřelem 289 bodů. Dru-
hý Miroslav Kyčerka (oba SK Hlučín) dosáhl také 289 
bodů, takže musel rozhodnout výsledek poslední-
ho soutěžního terče. Třetí místo obsadil Richard  

Rozhodl poslední terč
Schneider z AVZO Těrlicko nástřelem 288 bodů. 
Neméně zajímavé bylo sledovat vývoj v katego-
rii žen a juniorů. Zde zvítězila Lenka Feberová  
z AVZO Těrlicko nástřelem 281 bodů. Druhou příč-
ku vybojovala Lada Antalová z AVZO Neplachovi-
ce (277) a bronz patřil její týmové kolegyni Hance 
Vladařové (273).
Jak napovídají výsledky všech střelců, jedná se  
o soutěž velmi vysoké úrovně s napínavým průbě-
hem do posledních ran. Pořadatelé připravili sou-
těžícím i divákům příjemné sportovní dopoledne  
s bohatým občerstvením.              L. Schmidt

Jubilejní desátá sezona Ministrantské florbalové ligy je minulostí. Náš 
tým z Píště do vytouženého play-off nepostoupil, neboť jej v posledním 
kole nečekaně o bod přeskočil Hlučín a posunul se tak z devátého místa 
na osmou postupovou příčku.

V prvním zápase nás čekal souboj s vicemistrem minulé sezony, silnými 
Bohuslavicemi. Začátek byl nadějný, po první třetině vedl soupeř 3:2, ale 
potom Bohuslavice odskočily na konečných 11:6.
Proti mužstvu z Hati se již tradičně trápíme v útoku. Dalo se čekat, že budou 
výborně bránit. Také se to potvrdilo. S protivníkem jsme dlouho drželi krok, 
po dvou třetinách byl stav nerozhodný 4:4. Poslední třetina se nám ale vů-
bec nepovedla, Hať v ní vstřelila pět gólů a zvítězila 9:4.
Ve vzájemné konfrontaci s Oldřišovem jsme chtěli vyhrát, ale museli jsme 
po polovině zápasu dohánět tříbrankové manko. Podařilo se nám ještě sní-
žit, jenomže to bylo z naší strany vše a Oldřišov vyhrál 4:2.
Se Šilheřovicemi jsme vedli 1:0, soupeř ale otočil na 2:4. Za stavu 5:5 ve třetí 
třetině jsme bohužel inkasovali diskutabilní gól po útočném faulu soupeře. 
Tento moment se ukázal být rozhodujícím, Šilheřovice urvaly výhru 6:5.
Ve střetnutí s Ostravou - Zábřehem měl nad námi ostravský tým od po-
čátku navrch, odměnou mu bylo pohodlné vítězství 10:4. Další zápas jsme 
měli odehrát proti obhájcům titulu z Ostravy - Mariánských Hor. Jelikož os-
travský klub ohlásil dobrovolnou kontumaci všech svých zápasů z důvodu 
nízké akceschopnosti hráčů, připsali jsme si teprve druhé historické vítěz-
ství nad tímto týmem - i když jen kontumační 3:0.
Nad Ludgeřovicemi jsme vyhráli rovněž kontumačně 3:0, neboť protivník 
nedorazil ani v jednom z domluvených termínů. Před Vánocemi k nám 

Ministrantům chyběl do play-off pouhý bod
zavítaly Štěpánkovice a bez problémů zvítězily 13:4. Po Novém roce jsme po-
druhé v této sezoně narazili na Bohuslavice. Během zápasu jsme se přetahovali  
na jejich horké půdě o vedení, nakonec jsme ale prohráli 9:6. Nutno dodat, že 
jsme proti Bohuslavicím odehráli vyrovnaný zápas, ale závěr vyšel lépe domácím.
V mači proti Hlučínu jsme si vypracovali tříbrankový náskok a udrželi jej  
až na konečných 10:7. Další kola jsme museli z důvodu nepřítomnosti a nemoci 
hráčů bohužel kontumovat ve prospěch Hati a Ludgeřovic.
V následujícím střetnutí jsme přivítali Štěpánkovice a celé je odehráli bez spo-
luhráčů na střídačce, takže šlo o nejnáročnější zápas v tomto ročníku. V úvodu 
jsme dokonce vedli 1:0. Po první třetině byl stav 1:2 pro hosty, ale byla jen otáz-
ka času, kdy nám dojdou síly. Nakonec to skončilo debaklem 2:12.
S Ostravou - Mariánskými Horami jsme pak brali druhou výhru 3:0 kontumačně. 
Oldřišovu jsme oplatili porážku z minula a vybojovali důležité vítězství 7:5. S Os-
travou - Zábřehem to byl o poznání těžší zápas, hráli jsme ale dobře a po dvou 
třetinách vedl soupeř pouze o gól. Ve třetí třetině Zábřeh přitlačil a vyhrál 9:6.
V závěrečném kole jsme cestovali do Šilheřovic, s prázdnou střídačkou se ale 
hrálo těžce. Šilheřovice zvítězily vysoko 11:4. Poslední zápas jsme odehráli proti 
Hlučínu, našemu rivalu v boji o play-off. Únava již byla znát, po těžkém boji jsme 
podlehli 2:6. I kvůli tomuto střetnutí nás nakonec Hlučín v tabulce přeskočil  
o jeden bod a na náš úkor postoupil do závěrečného turnaje play-off, který  
se odehrál na konci dubna v Opavě.
Titul se podařilo vybojovat Ostravě - Zábřehu, naši přemožitelé z Hlučína obsa-
dili skvělé čtvrté místo. Náš tým se umístil na celkové deváté příčce.

tabulka po základní části
1. Štěpánkovice 16 0 0 2 142:68 48
2. Zábřeh 13 2 0 3 126:85 43
3. Šilheřovice 10 2 2 4 98:78 36
4. Hať 10 1 4 3 112:77 36
5. Bohuslavice 10 0 0 8 110:89 30
6. Ludgeřovice 8 2 0 8 69:82 28
7. Oldřišov 5 1 1 11 70:88 18
8. Hlučín 5 0 1 12 96:145 16
------------------------------------------------------------------------------------------------
9. Píšť 5 0 0 13 71:118 15
10. Mariánské Hory 0 0 0 18 0:54 0

Konečné pořadí po play-off: 1. Ostrava - Zábřeh, 2. Šilheřovice, 3. Štěpánkovice, 
4. Hlučín, 5. Ludgeřovice, 6. Bohuslavice, 7. Oldřišov, 8. Hať, 9. Píšť, 10. Ostrava - 
Mariánské Hory.          P. Neminář

Pokračování ze str. 29
Trénovat jsme zkrátka museli i bez sněhu. Vzali 
jsme staré lyže a vyrazili na louku. Do kopce to šlo 
a z kopce zmrzlá tráva aspoň trochu klouzala.

  Jak probíhala cesta a pobyt ve Švédsku?
Manfred: Autobusem a trajektem trvala 37 ho-
din. V noci se spalo, na lodi jsme hráli šachy.  
Ve Švédsku nás ubytovali v hezkých chatkách 
blízko cíle, stihli jsme i dva lehčí tréninky. V den 
závodu jsme vstávali ve tři ráno. Já šel na start sko-
ro bez spánku, protože jsem z nervozity dlouho 
nemohl usnout a když už jsem zabral, ve snu jsem 
závod třikrát projel... (smích)

  Splnila náročnost trasy vaše očekávání?
Manfred: Respekt byl zbytečně velký. Když ze mě 
spadl stres, neměl jsem na trati zásadní problém. 
Piotr: Respekt je to správné slovo pro nejstarší, 
největší a nejmasovější závod na světě.

  Popište průběh závodu...
Manfred: Především se v první polovině vů-
bec nedá předjíždět. Vlak šestnácti tisíc lidí jede  
po čtyři metry široké cestě, rozježděná stopa 
zmizne. Petr už na běžkách má nějaké výsledky, 
takže startoval zhruba o tři tisíce míst vpředu. Ale  
na startu byla trať stejně ucpaná pro všechny 
mimo absolutní špičku. Předjet soupeře bylo mož-
né až na zhruba třicátém kilometru.
Piotr: Všem se začíná měřit čas vyjetím prvního 
závodníka. Takže závod začne a vy dlouhé de-

sítky minut stojíte a čekáte, než se masa lidí dá  
do pohybu. Pak přijde první kopec, zablokovaná 
trať a člověk má chuť sundat lyže, jít pěšky, což 
ovšem pravidla nedovolují. Proto se prvních deset 
kilometrů více stálo, než běželo. Dobré startovní 
číslo na Vasáku si nejprve musíte vyjet, pak máte 
lepší pozici.
Manfred: Švagr Mirek letos startoval zhruba z tří-
tisícího místa. Když měl ujeto třicet kilometrů, já 
jsem ještě pořád stál na startu s nulou. Manželka 
to sledovala on-line na internetu podle čipů a byla 
nervózní, že se mi něco stalo.

  Jakého jste nakonec dosáhli času a umístění?
Manfred: Předjel jsem asi dva tisíce lidí a skončil 
kolem sedmitisícího místa za zhruba osm hodin.
Piotr: Já jsem měl čas 6:38 a umístění něco přes 
čtyři tisíce. Chybělo mi 25 minut na dokončení 

závodu v limitu pro získání pamětní medaile - čas 
vítěze plus padesát procent.
Manfred: Švagr to stihl, protože startoval dva tisí-
ce míst před Petrem.

  Teď s odstupem času - jak velký to byl zážitek?
Manfred: Splnil jsem si sen. Jel bych znovu, pokud 
bych nevěděl, co s penězi. Ale celkové náklady se 
blíží třiceti tisícům na osobu, což je luxusní dovolená  
u moře. A to jsme nevyužili doplňkové služby, jako 
třeba profesionální namazání lyží za osm tisíc.
Piotr: Mě kromě atmosféry závodu zaujala per-
fektní organizace. Jde vidět, jakou má Vasák tra-
dici a jak je vše promyšleno do posledního detai-
lu. V cíli vám odnesou lyže do stojanu, zavedou  
do sprch, na jídlo...

  Poslední otázka - jaké jsou vaše blízké i vzdále-
né sportovní cíle?
Manfred: Dokud mi zdraví dovolí, budu sportovat 
dál. Momentálně s manželkou žijeme přípravami 
na zářijovou Beskydskou sedmičku, kterou chce-
me ve dvojici vyhrát. Taky se těšíme na maraton  
v Katovicích 2. října.
Piotr: Chci se připravit na dlouhý triatlon - Ironman. 
Taky zaběhnout kilometr pod tři minuty. Mám  
za sebou maratony v Curychu, Miláně, Kodani, 
Vilniusu a Praze, v říjnu mě čeká Záhřeb. Vzdále-
nější nápady a sny by taky byly, třeba zvládnout 
maraton na každém kontinentu nebo absolvovat 
čínskou obdobu Vasova běhu. Uvidím, co bude 
reálné.                     T. Svoboda

Švédské pivo se švagrem Mirkem

Snímky M. Smolková
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sport sport

Více než stovka žáků z Píště, Bělé, Bohuslavic a Ludgeřovic se ve středu  
25. května spolu se svým pedagogickým doprovodem sešla na hřišti v Píšti, 
aby si během dopoledne parádně zasportovala.

V půl deváté jsme již všichni byli připraveni na nástupu, kde proběhlo předání 
důležitých organizačních informací. Rozdělili jsme žáky do skupinek a hurá 
do sportování.
Pro účastníky bylo připraveno devět sportovních disciplín, mezi které jsme 

zařadili nejenom fotbal  
a střelbu na bránu, ale také 
různé honičky, přetahovačky, 
házení míčkem, prolézačky, 
skok přes švihadlo nebo jíz-
du na koloběžce. Závěrečná 
desátá disciplína byla leh-
ce odpočinková v podobě 
kreslení. Žáci měli za úkol 
namalovat křídami obrázek  
s fotbalovou tematikou.

Během celého dopoledne účastníci sbírali na předem připravené kartičky 
body a deset nejlepších jsme na závěr odměnili krásnými dárky. Každý z žáků 
si neodnesl jen spoustu zážitků ze sportování, ale také drobné odměny, které 
v rámci projektu Měsíc náborů - Můj první gól věnovala Fotbalová asociace 
České republiky.
Věříme, že tato akce u žáků vzbudí zájem nejenom o fotbal, ale celkově  
o sport a zdravý životní styl.      K. Moric, jednatel TJ Slavia Píšť

Na městském stadionu ve Vítkovicích probě-
hl 18. dubna 2016 atletický Vítkovický trojboj, 
kterého se zúčastnilo přes 120 dětí - od těch nej-
menších ročníku 2013 až po atlety ročníku 2005.

V závodu se představily také děti z Píště vedené 
zkušenými trenéry z Atletického klubu Vítkovice 
- jmenovitě to byli David Granzer, Lukáš Granzer, 
Ondřej Harasim, Martin Habura, Robin Tesař, Ma-
tyáš Plaček a Karolína Kelíšková. Soutěžilo se ve 
třech disciplínách - běhu na 60 m, skoku do dálky 
a překážkovém běhu.
Vítkovický trojboj si za povzbuzování rodinných 
příslušníků užily všechny děti, z medaile za prv-
ní místo se radovala Karolína Kelíšková. Všichni 
účastníci obdrželi diplom a odcházeli nadšení  
a spokojení. Budeme rádi, když bude v Píšti probí-
hat atletická škola i v příštím roce.

Text a foto T. Kelíšek

Měsíc náborů hledal talenty

Vítkovický trojboj 
malých atletů

Tenisová škola Píšť informuje

Mistrovství republiky v triatlonu se konalo v so-
botu 4. června v Pardubicích. Prestižní Czechman 
je největší, nejoblíbenější a nejznámější poloviční 
Ironman pořádaný v Česku.
Na trať složenou z 1,9 km plavání, 90 km cyklistiky 
a 21,1 km běhu se letos vydala i Dagmar Křefká. 
Zvládla ji v čase 6:05 hodin, čímž ve své kategorii 
obsadila výborné 6. místo.               M. Křefký

V areálu Hlučínské štěrkovny se v sobotu  
28. května konal třetí ročník běžeckých zá-
vodů. Pro startující byly kromě dětských tratí 
připraveny tři trasy v délce 9, 22 a 40 km. Ka-
ždý závodník si tak mohl vybrat podle svých 
schopností.
Mezi dětmi uspěl Jakub Křefký, který zvítězil 
v kategorii chlapců do 15 let. Na trati 9 km 
utekly Michaele Tokarčíkové stupně vítězů  
o 11 vteřin a obsadila tak v kategorii do 39 let 
čtvrté místo. 
V závodě na 22 km vybojovala Jarmila Nemi-
nářová v kategorii nad 40 let druhou příčku  
a Jan Ondruš skončil v kategorii do 40 let  
na 31. pozici.
Na nejdelší distanci 40 km cross s převýšením 
500 metrů se vydalo pouze třináct odvážlivců, 
mezi nimiž skončil Manfred Křefký na 5. místě.

D. Křefká

Vydařené jaro bikerů z Píště

TRIATLONOVÝ
CZECHMAN 2016

Hlučínský 
půlmaraton
aneb úspěch 
našich běžců

Několik medailových umístění a především stále 
početnější zastoupení závodníků z Píště přinesla 
jarní sezona regionálních závodů horských kol.

K pravidelným účastníkům MTB závodů na Opav-
sku a Ostravsku Tomáši Meiselovi a Tomáši Svo-
bodovi z NAPOHODU! bike teamu se letos přidali 
další cyklisté z Píště. Několik akcí zařadili do svého 
nabitého kalendáře Manfred Křefký a Piotr Jezior-
ski (více o jejich širokých sportovních aktivitách  
v rozhovoru na str. 28), horským kolům propadl 
také Tomáš Kašný. Mezi úspěšné zástupce nej-
mladší generace patří Jakub a Ondřej Křefcí.
Během jara vybojovali bikeři z Píště čtyři medai-
lová umístění. V zahajovacím podniku sezony, 
kterým byla za extrémního počasí Bolatická 30, 
skončil Tomáš Svoboda třetí v kategorii 40 - 49 
let. V hlučínském závodě Májový bobr získal Jakub 
Křefký rovněž bronz v kategorii chlapců.
Tradičním vrcholem jara byl pro vyznavače tlu-
stých plášťů opavský Silesia bike maraton, kde 
Tomáš Meisel společně s Tomášem Svobodou 
jako první závodníci v historii závodu dojeli  
na medailové pozici ve shodném čase a společně 

VELIKONOČNÍ TURNAJ
O Velikonocích jsme v místní tělocvičně uspořá-
dali tenisový turnaj, kterého se zúčastnilo 26 dětí 
různých věkových kategorií. 
Výsledky: 1. kategorie - 1. místo: Tadeáš Chři-
bek, 2. místo: Karolína Kelíšková, 3. místo: Natálie 
Führichová. 2. kategorie - 1. místo: Samuel Kupka, 
2. místo: Adéla Fichnová, 3. místo: Sára Meiselová. 
3. kategorie (čtyřhra MIX) - 1. místo: Tereza Homo-
lová / Vojtěch Jung, 2. místo: Lucie Pavlorková / Ja-

tak obsadili třetí místo ve věkové kategorii 40 - 49 let.
Stále početnější účast našich cyklistů a solidní 
výsledky jsou pro bikery z Píště tou nejlepší moti-
vací před podzimní částí sezony. Můžeme se těšit  
na tradiční regionální závody, mezi které patří 
například Šilheřovický šlaušek, Bělský okruh nebo 
Plesenská stezka.

Jarní výsledky bikerů z Píště - Bolatická 30: 18.  
T Svoboda (3. v kat. 40 - 49 let), 27. T. Meisel (6.  
v kat. 40 - 49 let), 35. P. Jeziorski (7. v kat. 30 - 39 
let), 76. T. Kašný (23. v kat. 18 - 29 let), 99. M. Křef-
ký (6. v kat. 50 - 59 let). Porubajk - 38 km: 111.  
T. Kašný, 67 km: 46. T. Svoboda (11. v kat. 40 - 49 
let), 53. T. Meisel (13. v kat. 40 - 49 let), 95. P. Je-
ziorski (43. v kat. 30 - 39 let), 158. M. Křefký (20.  
v kat. 50 - 59 let). Májový bobr - 30 km: 17. T. Svo-
boda (4. v kat. 40 - 49 let), 19. T. Meisel (5. v kat. 
40 - 49 let), 30. P. Jeziorski (11. v kat. 30 - 39 let), 71.  
M. Křefký (7. v kat. 50 - 59 let), 86. T. Kašný (24.  
v kat. 20 - 29 let), chlapci 7 - 15 let (1,5 km): 3. Ja-
kub Křefký, 4. Ondřej Křefký. Silesia bike maraton 
- 60 km: 32. T. Meisel a T. Svoboda (oba 3. v kat. 
40 - 49 let).              T. Svoboda

Vážení uživatelé trojhřiště, v průběhu měsíce května byly v rezervač-
ním systému provedeny následující změny:
1) rezervaci lze provést maximálně 7 dní předem
2) rezervaci lze provést minimálně 4 hodiny předem, pokud je doba 

kratší než 4 hodiny, je nutné provést rezervaci telefonicky přímo  
u správce na tel.: 736 773 204

3) zrušení rezervace není časově omezeno, ale z důvodu dalšího vyu-
žití prosíme tuto informaci oznámit správci areálu telefonicky (popř. 
SMS) na tel.: 736 773 204

Všechny dlouhodobé pronájmy - s výjimkou Tenisové školy Píšť, Amatér-
ské tenisové ligy AMTEL Píšť A/B a Nohejbalu Píšť - byly ke dni 16. 5. 2016 
správcem systému odstraněny.
V případě zájmu o dlouhodobý pronájem kontaktujte správce hřiště, který  
v systému tento pronájem nastaví po uhrazení příslušné ceny pronájmu.
Pro veškerou korespondenci týkající se trojhřiště využívejte emailovou 
adresu trojhriste@pist.cz. Na tuto adresu jsou rovněž zasílány všechny 
Vámi zadané registrace, rezervace, zrušení rezervace či editace rezervace.
Pro individuální sporty jsou na pokladně Obecního úřadu Píšť, Opavská 
58/2, 747 18 Píšť k prodeji PERMANENTKY pro rok 2016 za zvýhodněnou 
cenu, a to 500 Kč / 20 hodin.
Klíče od jednotlivých hřišť jsou vydávány správcem areálu po telefonické 
dohodě.
Rezervační systém, návštěvní řád, ceník, aktuální informace o provozu 
apod. jsou zveřejněny na webové adrese www.pist.cz/trojhriste.
Správce areálu: Vladimír Nosiadek, 736 773 204, trojhriste@pist.cz.

REZERVACE TROJHŘIŠTĚ NOVĚ

kub Piskala, 3. místo: Sára Kupcová / Samuel Kupka.
Všem dětem děkujeme za účast, krásné výměny, 
bojovnost a hlavně za to, že jsme mohli sledovat 
jejich radost z tenisu. 

SOUSTŘEDĚNÍ - MOKŘINKY
Tenisová škola Píšť a Tenisová škola Chuchelná 
společně na konci května uspořádaly třídenní 
soustředění pro děti v areálu Bílá Holubice v Mo-
křinkách u Vítkova. Celkem se jej zúčastnilo třicet 
dětí s rodiči. Proběhla spousta aktivit - kromě pra-
videlných tréninků nechyběla například noční dis-
kotéka v maskách, stezka odvahy, večerní táborák, 
hledání pokladů a již tradiční výlet na oblíbený Da-
vidův Mlýn. Počasí nám tentokrát přálo mnohem 
více než loni. Tímto děkujeme nejen aktivním 
rodičům, kteří nám pomáhali s organizací, ale sa-
mozřejmě také spolupořadateli soustředění panu 
Jiřímu Kostřebovi z Tenisové školy Chuchelná.
      Za Tenisový klub Píšť Tomáš Kelíšek

Foto M. Jung

Foto S. Kupka
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Symbolicky na Den matek, v neděli 8. května, se 
obřadní místnost Obecního úřadu v Píšti naplnila 
dětmi a rodiči.

Celkem patnáct dětí - šest chlapců a devět děv-
čátek - bylo oficiálně přivítáno starostou Bc. Dani-
elem Fichnou mezi občany Píště. K této slavnostní 
události rozdělené do dvou obřadů byla pozvána 
batolata narozená v období od března do září 
2015.
Starosta obce ve svém proslovu zdůraznil význam 
rodiny a popřál dětem a rodičům zdraví, radost 
a spokojenost ve šťastných domovech. Děti byly 
zapsány do Pamětní knihy obce Píšť, rodiče pro 
ně dostali upomínkový a finanční dárek. Malým 
občánkům přišly zazpívat a zarecitovat děti z ma-
teřské školy, hudební doprovod obstarala místní 
schola.
Děkujeme rodičům s dětmi, kteří přijali naše po-
zvání; dětem a paním učitelkám z místní mateřské 
školy za vystoupení, členům místní scholy za jejich 
hudební program a paní fotografce za zdokumen-
tování těchto radostných momentů.

Informujeme rodiče, že v měsíci září plánujeme 
další obřad. Pozvání se bude týkat dětí naroze-
ných do konce roku 2015 a v první polovině roku 
2016. Chceme připomenout, aby se rodiče dosta-
vili s rodným listem dítěte a svým občanským prů-
kazem k zaevidování narození děťátka (pokud tak 

NAŠE NEJMLADŠÍ GENERACE:

Frederik Kremser Ema Blahutová Štěpánka Tkačíková
Jiří Lampa Tereza Gajdová Eliška Vašková
David Lasák Isabel Kostková Anna Zlotá
Jakub Pustelník Diana Leváková 
Štěpán Šamárek Eva Novotná
Petr Tokarčík Andrea Pavelková

Vítání občánků 2016

již neučinili). S Vaším souhlasem budete pozváni 
na příští „Vítání občánků“.
Bližší informace získáte na tel. čísle 595 055 943 
u paní M. Halfarové nebo na e-mailové adrese:  
matrika@pist.cz.     

M. Halfarová, snímky M. Smolková

Zhodnocení právě ukončené fotbalové sezony  
z pohledu výkonů a výsledků týmů TJ Slavia Píšť 
začnu netradičně od těch nejmladších - minižáčků.

Nejmenší reprezentanti klubu se v poměrně silné 
konkurenci (Baník Ostrava, Hlučín apod.) vyrov-
návali s věkovým a výkonnostním rozdílem, což 
se projevilo nepříznivými výsledky a prohrami.  
S týmy z okolních vesnic a podobně postavených 
klubů sváděli vyrovnanější souboje a podařilo se 
jim také bodovat.
Žákovské mužstvo v okresní soutěži obsadilo 
konečné třetí místo, což je bezesporu úspěch. 
Doufáme, že se našim nadějím podobně povede  
i v příštím ročníku. Budou to však mít o mnoho 

Ohlédnutí za fotbalovým jarem v Píšti
těžší, protože současné opory týmu přecházejí  
do dorostenecké kategorie.
Naši dorostenci skončili celkově na šestém místě. 
Škoda některých utkání, k nimž nedora-
zili hráči základního kádru, takže jsme 
museli nastoupit i s nedostatečným 
počtem fotbalistů. Výborné výkony 
(výhry v Hněvošicích a u tehdejšího 
lídra v Kozmicích) se proto střídaly  
s horšími zápasy (Háj ve Slezsku).
Tým B mužů se prakticky po celou jarní 
sezonu potýkal s nedostatkem hráčů, což 
je náš dlouhodobý problém. Následkem byly 
prohry a jedna kontumace. V konečném zúčtová-
ní soutěže se nám z posledního místa po podzimu 

podařilo předskočit „béčko“ Oldřišova a obsadit 
třináctou příčku. Bohužel - z výše uvedených pří-
čin a také z důvodu zavedení nového přestupního 

řádu (konec hostování) jsme nuceni redu-
kovat počet mužských družstev na jed-

no, které nás bude v příštím ročníku 
reprezentovat v krajské I.B soutěži.
Naše „áčko“ po velmi dobře rozje-
tém podzimu neudrželo průběžnou 

druhou příčku. Nepodařilo se navá-
zat na kvalitní podzimní výsledky, lepší 

výkony se střídaly s horšími. Nakonec je  
z toho páté místo v I.B třídě. Jak už jsem zmínil 

výše, po právě skončené sezoně dojde ke sloučení 
kádrů s  týmem B. D. Šebestík, předseda TJ Slavia

konečné tabulky fotbalové sezony 2015/2016

Muži I.B třída - sk. B
Jarní výsledky Píště A: Píšť - Darkovice 4:1, Vřesi-
na - Píšť 2:1, Píšť - Hať 1:2, Ludgeřovice - Píšť 0:0, 
Stará Bělá - Píšť 5:0, Kozmice - Píšť 4:1, Šilheřovice 
- Píšť 2:0, Píšť - Ostrava - Jih 1:2, Velká Polom - Píšť 
0:4, Píšť - Staříč 2:0, Dolní Lhota - Píšť 1:0, Píšť - 
Svinov 4:0, Fryčovice - Píšť 4:1.

1. Ludgeřovice 19 6 1 67:16 63
2. Stará Bělá 16 3 7 66:27 51
3. Fryčovice 15 3 8 66:46 48
4. Darkovice 13 4 9 56:45 43
5. Píšť 13 3 10 54:35 42
6. Hať 12 5 9 52:42 41
7. Vřesina 10 4 12 58:51 34
8. Kozmice 9 7 10 62:63 34
9. Šilheřovice 10 3 13 45:51 33
10. Dolní Lhota 9 4 13 34:41 31
11. Velká Polom 8 6 12 31:51 30
12. Ostrava - Jih 9 3 14 45:56 30
13. Svinov 6 7 13 34:60 25
14. Staříč 1 6 19 26:112 9

Muži III. třída - sk. A
Jarní výsledky Píště B: Dobroslavice - Píšť B 2:1, 
Píšť B - Strahovice 0:3, Hněvošice - Píšť B 8:0, Píšť B 
- Bohuslavice B 2:2, Bolatice B - Píšť B 5:1, Oldřišov 
B - Píšť B 0:5, Píšť B - Sudice 1:4, Píšť B - Budišovice 
3:1, Služovice - Píšť B 3:0 kontumačně, Komárov - 
Píšť B 5:3, Píšť B - Závada 4:2.

1. Hněvošice 15 3 4 67:32 48
2. Služovice 14 4 4 56:32 46
3. Komárov 13 3 6 60:43 42
4. Strahovice B 12 4 6 58:32 40
5. Bolatice B 12 4 6 58:41 40
6. Závada 10 2 10 53:46 32
7. Sudice 10 2 10 50:59 32
8. Bohuslavice B 8 4 10 53:40 28
9. Budišovice 7 3 12 45:64 24
10. Dobroslavice 6 3 13 24:48 21
11. Píšť B 5 1 16 41:69 16
12. Oldřišov B 3 1 18 34:93 10

Dorost - okresní soutěž
Jarní výsledky Píště: Píšť - Raduň nehráno, Hně-
vošice - Píšť 2:3, Píšť - Zlatníky 1:5, Kozmice - Píšť 
0:3, Darkovice - Píšť 7:0, Píšť - Vřesina 2:2, Háj ve 
Slezsku - Píšť 10:2, Šilheřovice - Píšť 2:3.

1. Zlatníky 13 1 2 81:33 40
2. Darkovice 12 3 1 89:27 39
3. Kozmice 11 2 3 82:19 35
4. Háj ve Slezsku 7 1 8 64:45 22
5. Hněvošice 6 2 8 40:53 20
6. Píšť 5 3 8 30:59 18
7. Šilheřovice 5 1 10 40:77 16
8. Raduň 2 4 10 39:53 10
9. Vřesina 2 1 13 22:121 7

Starší žáci - okresní soutěž (1+7)
Jarní výsledky Píště:  Píšť - Dobroslavice 12:0, Píšť 
- Bohuslavice 3:2, Bolatice - Píšť 6:0, Píšť - Štěpánko-
vice 2:2, Darkovice - Píšť 1:9, Píšť - Háj ve Slezsku 1:7, 
Chuchelná - Píšť 2:3, Šilheřovice - Píšť 0:0.

1. Háj ve Slezsku 14 1 1 102:17 43
2. Bolatice 14 0 2 122:22 42
3. Píšť 9 2 5 65:31 29
4. Šilheřovice 8 3 5 78:35 27
5. Štěpánkovice 7 2 7 64:48 23
6. Chuchelná 6 2 8 42:46 20
7. Bohuslavice 6 2 8 56:56 20
8. Darkovice 2 0 14 24:124 6
9. Dobroslavice 0 0 16 7:181 0

Minižáci - region (1+5)
Jarní výsledky Píště: Darkovičky - Píšť 17:3, Píšť - 
Hlučín A 1:15, Šilheřovice - Píšť 12:9, Píšť - Hlučín 
B 7:7, Hať - Píšť 15:4, Píšť - Kozmice 2:6, Baník Ost-
rava C - Píšť 21:8.

1. Hlučín A 12 0 2 167:48 36
2. Baník Ostrava C 11 0 3 155:91 33
3. Kozmice 10 1 3 104:74 31
4. Darkovičky 10 1 3 142:70 31
5. Hlučín B 4 1 9 81:103 13
6. Hať 4 0 10 106:157 12
7. Šilheřovice 3 0 11 84:156 9
8. Píšť 0 1 13 56:196 1

FC Hlučín ve spolupráci s TJ Slavia Píšť uspořádal ve dnech 30. 
dubna a 1. května ve sportovním areálu v Píšti mezinárodní žá-
kovský turnaj kategorie U9 pro hráče narozené po 1. lednu 2007.
Dvoudenní akce pod názvem Turnaj tygrů se zúčastnilo 
24 týmů. Nechyběla mezi nimi družstva Sigmy Olomouc, 
Opavy, Vítkovic, Třince, Karviné nebo polské Czestochowé  
a Katowic.
Během prvního dne se hrály zápasy o umístění ve skupinách, 
ze kterých všichni postupovali do další fáze turnaje. Zázemí 
pro ubytování a nocleh našli hráči i realizační týmy v místní 
základní škole. Druhý den probíhaly od rána vyřazovací zápasy.
Turnaj nakonec ovládla Sigma Olomouc následována dvě-
ma družstvy SFC Opava. Na závěr po slavnostním vyhlášení 
výsledků se budoucí fotbalové hvězdy rozeběhly pro věcné 
ceny a odměny. Každý hráč si kromě fotbalového míče odnesl 
i mnoho sportovní radosti a zážitků.          O. Malý, organizátor

TURNAJ TYGRŮ

Plné hřiště   Dvoudenní akce se zúčastnilo 24 žákovských týmů.                Foto TJ Slavia
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ŽIVOTNÍ JUBILEA

V uplynulých dnech a týdnech oslavili své 
80., 85. a vyšší narozeniny tito naši spolu- 
občané:

DUBEN
Hildegarda Hermanová 80 let
Zdeněk Krajíček 80 let
Emil Vyležich 80 let
Erich Herman 85 let
Marie Kelíšková 86 let
Hedvika Galdiová 91 let

KVĚTEN
Linus Lasák 87 let

ČERVEN
Emilie Drobná 80 let
Vilém Křižák 86 let
Pavel Kovár 90 let
Gertruda Fichnová 91 let
Hedvika Palkovičová 91 let

Stejně jako Berta a Erhard Pacurovi (foto 
vpravo) oslavili 65 let společného manžel-
ství v kruhu svých blízkých také manželé 
Hildegarda a Jan Zlotí. Přejeme mnoho dal-
ších spokojených společných let!

Touto cestou přeje Obec Píšť všem 
oslavencům a jubilantům do dalších let 
hodně zdraví, Božího požehnání, spoko-
jenosti a rodinné pohody.         M. Halfarová
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VÝZVA DOPISOVATELŮM
Chcete i Vy přispět k bohatšímu obsa-
hu našeho zpravodaje? Pokud ano, za-
šlete své příspěvky, nápady a podněty  
na e-mail: redakce@pist.cz, případně  
je doručte v zalepené obálce označe-
né textem „ZPRAVODAJ“ do poštovní 
schránky na obecním úřadu. Prosíme 
zejména členy sdružení, spolků, klubů  
a pořadatele akcí, aby redakci poskytovali 
informace o svých aktivitách. 
Uzávěrka podkladů pro podzimní číslo  
je 5. 9. 2016.                                    Děkujeme!

65 společných let   Počátkem dubna oslavili 65 let společné cesty životem - kamennou 
svatbu - manželé Berta a Erhard Pacurovi. Gratulujeme!          Foto rodinný archiv a M. Smolková

Gertruda	Šimčíková,	85	let

Hildegarda	Hermanová,	80	let

Hedvika	Palkovičová,	91	let

Erich	Herman,	85	let


